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Šelpimo Dalrbas Prasidės Kai 
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Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they are 
repatriated to their homeland under present commu­
nistic occupation, where they would face the most 
inhuman and brutal totalitarian slavery, torture, hun­
ger, disease and death.

streikas tęsėsi 
savaičių. New 
aptarnavimas 
tik dar yra

Aukų Lapas Emigrantą Fondui
Fondo tikslas:- Pagelbėti, emigravimu ir kitais 

budais, karo audros nublokštiems lietuviams tremti­
niams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško išnaiki­
nimo, kuris gręsia jiems, jei jie butų grąžinti j ko­
munistų okupuotą savo tėvynę, kur juos laukia ne- 
žmoniškiausia ir krutališkiausia totalitarinė vergija, 
žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir 
adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, 307 West 3O'-th Street, New 
York I, N. Y.
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Gelbėkim Lietuvius Tremtinius Per SLA Emigrantų Fondą
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PROTESTAS TREMTINIŲ REIKALU

Paslystas Valstybes Sekr. G. Marshall 
ir Karo Sekretoriui R. P. Patterson
Balandžio 20 dieną Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdoma­

sis Komitetas pasiuntė Valstybės Sekretoriui George C. Mar­
shall -ir Karo Sekretoriui- Robert P. Patterson protestą del pas­
kutiniu metu pradėtų vartoti moralinių spaudimo priemonių 
prieš iŠvietintuosius asmenis, DPX Suv. A. Valstijų zonose Eu­
ropoje.

Prieš porą savaičių spaudoje pasirodė gen. Lucius D. Clay 
pranešimas, kuriame jis ragina iŠvietintuosius grįsti į Sovietų 
okupuotus kraštus, siūlydamas kiekvienam grįžtančiam po tris 
S. A. V. kareivio maisto davinius. Be to, gautas pulk. C. B. 
Findlay, tvarkančio tremtinių reikalus Italijoj, pranešimo nuo­
rašas, kuriame jis pataria tremtiniams neklausyti “tuščių ple­
palų” apie komunizmą, netikėti kalboms apie komunistų per­
sekiojimus, grįsti į savo gimtuosius kraštus ir padėti atstaty­
ti karo metu išgriautą ūkį. Komunistinė krašto valdžia esan­
ti nepakankamas pagrindas negrįsti namo. Jis net abejoja, 
ar daugelis išvietintųjų galėtų jam pasakyti, kas yra komu­
nizmas, kurio jie bijo. Taip gen. Clay, taip ir pulk. Findlay 
-pranešimai nesuderinami su skelbta valdžios politika tremtinių 
atžvilgiu.

Savo laiške Amerikos Lietuvių Taryba nurodė, kad gen. 
Lucius D. Clay pasiūlymas duoti grįštantiems tris kareivio mai­
sto davinius yra tuščias. Sovietų policija atima iš grįštančių 
rusų (belaisvių S. A. V. karo vadovybės duotus jiems drabužius, 
o gen. Clay mano, kad ta pati policija iš -paprastų išvietintųjų 
neatimsianti kariško maisto. Atsakomingiems valdžios parei­
gūnams ALT priminė, kad kiekvienas sugrįžęs Pabalčio val­
stybių pilietis pirmon eilėn yra kelias savaites tardomas, iš -jo 
viskas atimama, o vėliau jis yra siunčiamas į specialiai paruoš­
tas prievartos darbo stovyklas.

Del pulk. Findley pranešimo Amerikos Lietuvių Taryba 
nurodė, kad jis pats mažai, tur but, tenusimano apie Jkomu- 

®ą> jeT pasakoja, kad komunizmo neteikia bijoti.x Kai ku­
rie lietuviai gal ir negalėtų išaiškinti pulkininkui komunizmo, 
bet kiekvienas jų žino, kad 1940—41 metais Lietuvą okupavę 
rusai suėmė ir į Rusiją išsiuntė 12,000 lietuvių, kad tuo pačiu 
laikotarpiu 400 žmonių okupantų buvo nužudyti pačioje Lie­
tuvoje ir kad viena savaite prieš karo pradžią sovietų policija 
suėmė ir išvežė Rusijos gilumon 48,000 lietuvių. Šių faktų ži­
nojimas vertė tremtinius -bėgti iš savo tėvynės ir del tų sovie­
tų valdžios persekiojimų jie ir dabar nenori grįsti.

Vykdomasis Komitetas prašė S. A. V. valdžią sustabdyti 
'tokius tremtinių užgauliojimus ir žiūrėti, kad su jais butų el­
giamasi žmoniškiau.

Gailimės Netekę a. a. Petro Kregždės
Balandžio 22 d. staiga, šir­

dies priepoliu, numirė agro­
nomas, žymus ekonomistas 
(Petras Kregždė.

Amerikos lietuviai del atvy­
kusių iš Europos džiaugiasi ir 
.visokiais budais jiems padeda 
į šią šalį atvykti, nes su kiek­
vienu atvykusiu padidėja A- 
merikos lietuvių šeima. Labai 
džiaugėmės ir del p. P. Kregž­
dės ir jo šeimos atvykimo. 
Jis rfuvyko pas savo gimines 
pasisvečiuoti, pasitarti, kaip 
pradėti 'kurti gyvenimą, ką 
griebtis, bet staigi mirtis pa­
čiame gyvenimo žydėjime, ku­
ris buvo dar taip labai reika­
lingas, išplėšė jį iš šeimos, 
draugų ir gyvųjų tarpo.

P. Kregžde gimė 1892 m. 
sausio mėn. 8 d., Liglaukių 
kaime. Šeimoje augo 5 broliai 
ir 1 sesuo. Tai buvo graži šei­
mos gušta. Vyresnis brolis li­
ko tėvo ūky ūkininkauti, kiti 
4 broliai baigė įvairius moks­
lus ir užėmė įvairias pareigas. 
Petras, kaip Lietuvos laukų 
Simus, pasirinko agronomijos 
mokslus, lyg tyčiomis, kad at­
simokėti ir atsidėkoti tai že­
mei, ant kurios gimė, kuri jį 
išmaitino ir kuri tokį ilgą lai­
ką •buvo svetimųjų mindžioja­
ma ir apleista.

Nuo pat jaunystės jis, per­
imtas nesvyruojančio gilaus 

' patriotizmo, gyveno ir dirbo 
tik del Lietuvos. Lietuva jam 
lygiai brangi, kaip jo gimto­
ji motina. Anas pasaulinis ka- 
fras jį nubloškė į tolimą Sibi-

Čia jis, kaip Lietuvių Ko- 
miteto įgaliotinis, rūpinosi 
tremtinius grąžinti į Lietuvą.

su savo

gyvenimo drauge dr. Marija 
Barzdžiutė, su kuria, sugrįžę 
į Lietuvą, susituokė.

Sugrįžęs Lietuvon, stojo į 
valstybės kūrimo darbą ir, 
kaip specialistas, užėmė ■ įvai­
rias vietas. Jaunai valstybei 
reikėjo daug kas sukurti. P. 
Kregždė ir buvo visur, kaip 
nepamainomas darbuoto jas 
kūrėjas. Visur jis atidavė ne 
tik šviesų savo supratimą, bet 
ir visas jiegas ir visą lai­
ką. Jis “Lietūkio”, “Maisto”, 
“Pienocentro”, Kooperacijos, 
Žemės Ūkio Rūmų, Žemės 
Banko kūrėjas ir vienas iš va­
dovaujančių asmenų. Jis gerai 
žinojo, kad krašto gerovė pri­
klauso nuo ekonominio pajie- 
gumo, todėl nesidomėjo poli­
tika, nors ir buvo išrinktas 
antro seimo atstovu, bet pasi­
nėrė į ekonominių reikalų 
tvarkymą.

Baisi karo audra suardė 
viską; suardė, sugriovė ir šią 
gražią šeimą. Du brolius ko­
munistai ištrėmė į Sibirą, ki­
ti išblaškyti po platų pasaulį. 
Petrui padedant giminėms ir 
SLA nariams p. Tumavičienei 
ir kit. pasisekė atvykti į šį 

'kraštą. Bet čia nelaukta ir ne­
tikėta visų mirtis pasitiko jį 
ir jis staiga užbaigė savo gy­
venimo dienas.

Su P. Kregždės mirtimi, lie­
tuvių tauta nustojo vieno žy­
miausių savo sūnų, žymiausio 
darbuotojo. P. Kregždė numi­
rė, bet j6 didieji darbai, ku­
riuos jis atliko savo tautai, 
valstybei ir žmoniškumui, pa­
lydi jį ir už mirties ribų ir 
jis lieka Lietuvai nemirtin­
gas. P. D.

Mi'

Ruošia Planus Del 
Pabėgėliu Šelpimo

Lausanne, Šveicarija. — Čia 
posėdžiauja keturiolikos val­
stybių atstovai, kurie svarsto 
planus išvietintiems asmenims 
sušelpti. Kaip žinoma, birže­
lio pabaigoje UNRRA baigs 
savo iki šiol del pabėgėlių šel­
pimo darbą, todėl išviešintųjų 
šelpimo reikalus turės perim- 

' ’i organiza-

New York,. N. Y. ;— Suvie­
nytų Tautų Taryba įsakė Po­
litiškam ir Saugumo Komite­
tui išklausyti žydų pasisaky­
mo reikale Palestinos. Minimo 
komiteto posėdis įvyksta ge­
gužio 6 d., Lake Success. — 
Tuo tarpu Palestinoje teroras 
nesiliauja: gegužio 4 d. šeši 
žmonės užmušti ir dvidešimts 
sužeista, 
lė Acres 
iš kurio 
kalinių.

Amerikoj Lankėsi 
Svarbus Svečias

KA PASAKOJA TIE, KURIE UŽKASK 
OLŠEVIKŲ SUŠAUDYTUS

ti naujai sudarytoji 
cija.

Iki šiol UNRRA 
834;950 išvietintais 
mis; bet manoma, kad kitose 
valstybėse dar yra apie pus­
antro miliono pabėgėlių, ku­
riais turės rūpintis naujoji 
organizacija.

Iki šiol dar tik keturiolika 
valstybių oficialiai parėmė 
naujai steigiamą pabėgėlių 
organizaciją. Sulig nuostatų, 
organizacija galės pradėti 
veikti tik tuomet, kai prie- jos 
priklausys penkiolika valsty­
bių ir kai tos valstybės teiks 
reikalingą finansinę paramą.

Išvietintų jų yra sekamai: 
Vokietijoje — amerikiečių zo­
noje 374,110, anglų zonoje 
230,303 ir franeuzų 35,494; 
Austrijoje — amerikiečių zo­
noje 189,268, anglų 122,476, 
francUzų 71,452.

Tai pareiškė laikinas tarp­
tautinės organizacijos sekr 
A. Altmeyer. Organizacija va­
dinama International Refu­
gees Organization, sutrumpin­
tai — IRO. '< *

New York, N. Y. — Tele­
fonistų streikas jau užsibaigė. 
Streikieriai gavo pakelti po 
$4 per savaitę. Kituose mies­
tuose irgi baigiama streikuo­
ti. Telefonistų 
virš keturių 
Yorke telefono 
jau susitvarkė,
kliūčių su tolimais šaukimais.

Maskva. — Čia iškilmingai 
minėta gegužio pirmoji. Eise­
noje dalyvavo apie milionas 
žmonių, juos stebėjo “pats” 
Stalinas. Vienas aukštas pa­
reigūnas savo kalboje paser­
gėjo Ameriką: “Atsiminkite, 
kas atsitiko Hitleriui ir jo im- 
perialistiniems planams”.

Rusai Reikalauja 
$200,000,000

Budapeštas. — Vienas auk­
štas pareigūnas tvirtina, kad 
Rusijos valdžia pareikalavo iš 
Vengrijos 200,000,000 dolerių.

Sako, rusų karo vadovybė 
“išaiškino”, buk tokią sumą 
pinigų Vengrija skolinga Vo­
kietijai, tai dabar 
priklausą Rusijai.

Sako, kad rusai 
jog jie turį teisę
turtus, todėl Vengrija ir pri­
valanti jiems sumokėti minė­
tus 200,000,000 dolerių, nors 
tai neįeina į reparacijų sąskai­
tas.

Kitaip sakant, rusai nori 
iš Vengrijos tokią pinigų su­
mą, be niekur nieko, išplėšti.

New York, N. Y. — New 
Yorke komunistų surengta 
gegužio pirmosios eisena bu­
vo labai skįsta ir be ūpo. 
Nors", išanksto gyte^j, kad ei­
senoje dalyvaus per 100,000, 
bet dalyvavo tik apie 30,000. 
“Dešimtoje divizijoje” matėsi 
ir lietuvių komunistų, apsiren­
gusių kokiais buk tai “lietu­
viškais” kostiumais, kurie, iš% 
■tikro, buvo kaž kokie, dau­
giausia raudoni, skarmalai. 
Tai darė lietuviams gėdą.

Washing ton, D. O. — Pra­
eitą savaitę į Ameriką atvyko 
Meksikos prez., Miguel Ale­
man. Atskridus prez. Truma- 
no “Sacred Cow” lėktuvu į 
Washingtoną, čia jį sutiko 
pats prez. Truman ir kiti 
aukštieji pareigūnai. Lydint į 
Baltuosius R.umus — stebėjo 
minios žmonių.

Gegužio 1 d. jis kalbėjo 
bendroje kongrejso sesijoje. 
Be kita ko, jis pareiškė: “Jei 
demokratija neparemta jiega 
— paaštrina diktatorių apeti­
tus. Stipriausia jiega palaiky­
ti demokratiją gludi ne tan­
kuose ir ginkluose^ bet įsiti- 
tikinimuose tų ’ vyrų, kurie, 
prasidėjus karui, vairuoja 
tankus ir šaudymo pabūklus. 
Civilizacija miršta, kai valsty­
bės suvaržo asmens laisvę pri­
metimui savo ir kokios poli­
tinės partijos valią savo pilie­
čiams. Negalima pasitikėti bi­
le kurio krašto tyrono valdžia 
ir kiti kraštai negali saugiai 
šalia jo gyventi”. Gero kaimy­
no nusistatymą jis pavadino 
“tikru pareiškimu taikos va­
lios šioje pasaulio daly”.

Savaitės pabaigoje jis lan­
kėsi New Yorke. Paruoduo- 
jant, jį stebėjo apie milionas 
žmonių. Čia jam įteikta New 
Yorko mięsįto “pįlietyįj^’ ir 
Columbia' UhiVersi^to garbes 
daktaro laipsnis.

Amerika rengiasi Meksikai 
paskolinti $383,875,00'0 įvai­
riems krašto gerbūvio pageri­
nimo reikalams.

Baisiosios Tikrovės Akyvaizdoje 
Tikrąją Pagelbą Tremtiniams 

Suteiksime Tik Per SLA
Mes lietuviai iš nelaimingų musų artimų, kurie 

šiandien gyve.ua. be darbo ir duonos, kurie vadinami 
D P, gauname daugybę laiškų ir esame susirūpinę padė­
ti jiems jų bėdoje. Demokratiškas pasaulis taipgi suka 
gal vas, kaip jiems pagelbėti, dies gerai žino, kad jie grįš- 
ti negali.

Tikrai keista: komunistai reikalauto reikalauja 
juos sugrąžinti ne tam, kad jie jiems reikalingi, bet tam, 
kad juos sunaikinti, o demokratijai jie visai nereika­
lingi, nežino kur juos padėti, bet jų neatiduoda. Ko­
munistai reikalauja juos gražinti, nes jie perdaug gerai 
pažįsta jų gyvenimą, jų pažadėtą “rojų” ir jie nenori, 
kad šie apie tai pasakoja dar kitiems.

Išviso, nelaimingųjų D P padėtis begalo sunki. Jei 
jais susirūpinę tie, kurių jie visai neliečia, tai ką mums 
kalbėti, kai didele jų dalis yra musų broliai, musų ginii- 
nes, todėl mes turime susirūpinti jais daugiau, negu ki-

Washington, D. C. — Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus va­
jus praėjo kogeriausiu pasise­
kimu vietoje norėtų sukelti 
$60,000,000, sukelta net $75,- 
332,000.

Washington, I). C. —Atsto­
vų butas nutarė pratęsti nuo­
mų kontrolę, leidžiant kiek­
vienam miestui ir apskričiui 
tą nutarimą priimti ar atmes­
ti. Dabar šį reikalą svarsto 
senatas.

UNRRA Išmetė
Nemaža Lietuvių
Gaunama žinių, kač| iš 

Memmingeno tremtinių sto­
vyklos, kuri, randasi Amerikos 
zonoje, kiek laiko atgal, U. 
N. R. R. A. patvarkymu iš­
mesta 38 estai, 33 lietuviai, 
27 latviai, 2 lenkai, 2 olandai 
— viso 102 asmenys. Jiems 
atimta teisės ir dokumentai ir 
buvo privepsti savo gyvena­
muosius butus apleisti, 
visi jų nubausti už tai,
savo laiku, persikėlė iš fran­
euzų okupacinės zonos 
amerikiečius. Likusieji jiems 
galėjo pagelbti tik tiek, kad 
susirinkę koplyčioje pasimel­
dė.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from Lithu­
anian Alliance of America, 307 West 30-th Street, New 
York 1, N. Y. ' k
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Kad jie grįsti .negali, tą patvirtina ir vienas nese­
nai grįžęs vokiečių kareivis belaisvis, kuriam teko už­
kasti. sušaudytieji. Jis pasakoja: “Buvau belaisvis ir 
gyvenau netoli nuo Nižnij Novgorod į šiaurę. Mane 
paleido į namus del vandens ligos, kurių įsigijau bedirb­
damas miškuose ir prie plentų. statybos. Žemes kasėme 
medinėmis lopetomis, o musų. statomus plentus vadino 
“strateginiais”. r

• “Antrame 1946 metų pusmety kuriam laikui musų 
dalinys buvo atskirtas nuo darbo kolonų ir mums pas­
kyrė miške kasti standartines duobes 5 metrų gilumo 
ir 150 metrų ilgumo. Prie šių duobių vėliau atgabeno 
žmones, čia juos sušaudė, o mums reikėjo suguldyti ei­
lėmis lavonus į duobes, apdengti juos rastais ir vėl gul­
dyti eiles. Tokiame viename griovy mes sutalpindaYo- 

| me apie 1,700 žmonių kūnų. Čia šaudė tuos, kurie buvo 
sugrįžę iš trėmimo iš Europos, anglui ar amerikiečių 
zonų”. •

Toliau tas belaisvis pridūrė: “Sovietų Sąjunga tai 
toks kraštas, kuriame nėra vietos nei Dievui, nei žmo­
gui.” .

Tokias gauname žinias apie* 
naują nelaimingųjų tremtinių 
“Katyną”.

Žinoma, kas nepažįsta ko­
munistų santvarkos ir valdy­
mo metodų, ypač kas' jiems 
simpatizuoja, tas šauks visa 
gerkle, kad čia naujas “fašis- 

“nacistų” prasimanymas.
kam teko keliauti po Ru- 
ir matyti, kokią vertę ten 
žmogus, tas supras ir 

tik maža

Bet 
siją 
turi 
pasakys, kad čia 
dalis tos baisiosios tragedijos,
kurią milionai žmonių pergy­
vena. Tikime, kad istorija ka­
da nors atidengs tas baiseny­
bes ir visi galės skaityti ar 
matyti. bent dalį tos baisio­
sios gyvenimo tikrovės.

Visi gerieji lietuviai ir 
tų tautų žmonės, kurie 
neatsižadėjo žmoniškumo, 
rie dar nevirto baisiausio
šaulio išgamomis, • parsidavė­
liais, supranta nelaimingų 
tremtinių padėtį, juos užjau­
čia ir nori jiems padėti. SLA 
eidamas broliškumo keliais, 
taipgi negali tylėti del šios 
baisiausios nelaimės. Todėl at­
gaivino Emigrantų Fondą,

kad bendromis jiegomis bent 
daliai šių nelaimingųjų žiųo- 
nių padėti atvykti čia, ar kur 
kitur, kad padėti susirasti 
darbą, duoną ir bent kokį gy­
venimą.

Apie jų padėtį visi turėtų 
suprasti be žodžių ir be be­
reikalingų aiškinimų. Nė vie­
nas žmogus geru noru neap­
leidžia savo namų ir nevyk­
sta ten, kur badas ir mirtis. 
Tik viena pamirštame, kad 
mes gerai gyvendami neatsi­
mename tų, kurie viską pra­
rado ir gailimės vieno-'kito 
dolerio aukoms.

Mes buvome laimingi, ne­
matėme karo baisenybių ir 
komunistinio “rojaus” malo­
numų. Todėl nepasigailėkime 
šiuos nelaiminguosius parem­
ti bent aukomis. Buvome žmo­
nėmis, bet atbuskime dar di­
desniam žmoniškumui ir gai­
lestingumui i r supraskime 
baisiąją gyvenimo tikrovę,, ta­
da žinosime, kad tik mes tu­
rime jiems ateiti į pagelbą ir 
visi visaip SLA Emigrantų 
Fondą paremsime.

<4?

Washington, D. C. — Ame­
rikos Danbo Federacija (A. 
F. L.) ir Industrijos Organi­
zacijų Kongresas (CIO) gegu­
žio 1 dieną pradėjo tartis del 
suvienijimo šių dviejų organi- 
zacijų-unijų.

Tokio suvienijimo AFL va­
dai pageidavo jau senokai ir 
siūle CIO vadams susivienyti, 
bet CIO. vadai tam vis prie­
šindavosi. Šiuo tarpu, tačiau, 
išrodo, kad gal ir bus gerų 
pasėkų, atsiekta.

Jei šios dvi didžiulės darbo 
organizacijos susivienytų, tai

Total

KiOn

jos sudarytų apie 13,500,000 
organizuotų darbininkų viene­
tą.

Minimame pasitarime daly­
vauja po penkis atstovus iš 
kiekvienos organizacijos.

Šis AFL ir CIO norėjimas 
susivienyti kiek jaudina poli­
tikierius, kurie šį reikalą aty- 
džiai seka ir mano, 
dviejų organizacijų 
galės turėti gerokos 
dabar ruošiamus

■ **>
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Pagerbkite Savo Motinas
___ __________________ 1‘

J^IEKVIENĄ motą minima Motinų Diena. Kiokvie- 
* ną .motą, miliomis — semi ir .jaunų — motinų pa­
gerbia .jų vaikai. Pagerina Įvairiai: surengdami puoto­
je, nusivesdami Į .judžius, prisegdami prie ;jų krūtinių 
kadir po mažą gėlelę. Nors motinos to nereikalauja, bet 
joms tai palinkiu Motina patenkinti nedaug tereikia. 
Nedaug reikia patenkinti tą moterį, kuri tiek daug iš­
kentė,jusi, kuri tiek naktų nemiegojusi, kuri del „savo 
sūnų ir dukterų tiek daug ašarų išliejusi. Moterį, kuri 
pasirišus ir savo gyvybę atiduoti, kad tik jos vaikams 
butų gera ir smagu šiame pasauly gyventi.

Pagerbti motinas reikia. Jos to užsitarnavę. Juk 
motina — geriausias vaikų draugas. Motina — dalis 
sūnaus ar diikiės sielos ir kūno. Motina —■ brangiau­
sias daiktas tam sūnui ir tai dukteriai, kuris ir kuri su­
pranta, kas yra motina.

Todėl, kaip anais metais, kaip užpernai ir pernai, 
nepamirškite .savo geraširdžių motinų, kurie jas dar 
turite. Nepamirškite joms bent priminti, kad jus jas 
gerbiate ir* mylite, kad jų .sunkioje gyvenimo valandoje 
jų neapleisite. Jei ne ką, tai nors nupirkite mažą gė­
lelę ir prisekite prie savo motinos krutinės Motinų Die­
noje, gegužio 11 dieną. Ji tuo didžiuosis. Ji žinos, kad 
turi gerus vaikus, kurie jos neužmiršta'.

PASTABOS Tau širdim už širdį, tau vargu už vargą,
Meile tau už meilę atiduot einu, 
Kaip obels viršūnę paguost galvą margą 
Ir panešti žemės mirštančių dainų.

B. Brazdžionis.
Minėjimas Pavyko

ŠIO Tėvynės numerio 5 pusi, 
telpa korespondencija iš Det­
roit, Mich., kur dvi SLA kuo­
pos — 352 ir 200—rengė SLA 
60 metų sukakties minėjimą. 
Tame minėjime, kaip ir dau­
gely pirmiau kitur įvykusių, 
pagerbti žuvę kare SLA na-'I 
riai, sugrįžę iš tarnybos vete- • 
ranai, žuvusio kario motina : 
ir užsitarnavę SLA veikėjai. ' 
Vyriausia to parengimo kai- I 
betoja buvo SLA iždo globėja j 
p-lė E. Mikužiutė, kuri, ang­
lų ir lietuvių kalbomis, įspū­
dingai pakalbėjo apie musų 
Susivienijimą. Parengimas pa­
vyko ir jame sukelta nemaža 
geros agitacijos už musų Su- j 
sivienijimą.

VEIKTINI MUSŲ DARBAI
BE EILINIŲ musų organ i- | 

zacijos darbų, šiuo tarini pir- 
moję vietoje yra du vyriau- ■ 
šieji: SLA 60 Metų Jubilieji­
nis Vajus ir /sukėlimas aukų 
pagyvintam SLA Emigrantų 
Fondui. Vajus eina pusėtinai 
gerai: narių gauname, palygi­
namai, nemaža. Neblogiausiai 
sekasi ir SLA Emigrantų 
Fondui: kai kurios kuopos jau 
paaukojo, kitos pasižadėjo au- 1 
koti, io dar kitos šį reikalą I 
svarstys šio mėnesio susirin­
kimuose. Visi nariai turi atsi­
minti: šiam fondui aukoti pei­
kia, nes per jį savo laukomis 
paremkite vieną kilsiųjų rei­
kalų — padėsite musų bro­
liams ir seserims tremtiniams 
jų sunkioje emigracijos kelio­
nėje.

Paremkime Gerą Reikalą
JAU RAŠĖME, rašome ir 

dar rašysime, kad šį mėnesį 
Suvienytų Valstijų kongrese 
bus svarstoma begaliniai svar- | 
bus bilįus, žinomas numeriu
H. ,R. 2910, kuriuo siūloma 
priimti įstatymą, sulig kurio \ 
į Ameriką butų įleista 400,000 
tremtinių, sunkiai gyvenančių 
Vokietijoje*. Jei bilius praeitų 
— nemaža ir lietuvių ta proga 
pasinaudotų ir į Ameriką at­
vyktų. Šį bilių remia tokios 
didelės organizacijos, kaip C.
I. O. ir AFL. Paremkite jį 
SLA kuopos ir SLA apskri­
čiai: priimkite savo susirinki-* 
muose atatinkamas rezoliuci­
jas ir pasiųskite jas į Wa­
shington, D. C., savo apielin- 
kių kongresmanams ir savo 
valstijų senatoriams. Prašyki­
te jų už bilių H. R. 2910 bal­
suoti. Pavieniai nariai parašy­
kite jiems po laišką. (Plačiau 
apie tai skaitykite 6 pusi.)

SIŲSKITE AFIDEVITUS
JEI KAS įnori iš Europos 

susiieškoti savo gimines ar 
artimuosius> — vžsųpirmiau- 
siai jiems turi nusiųsti afide- 
vitus. Kur tų afideyitų gali­
ma gauti ir kaip įjuos prireng­
ti? SLA Emigrantų Fondas 
visiems afidevitų blankas pri­
sius ir patars, kaip reikia jas 
išpildyti. Norėdami afidevito 
blankų ar patarimo, kaip jas 
Apiklyti — rašykite: SLA 
Emigrantų Fondas, 307 W. 
30-th St., New York 1, N. Y. 
Ju/ns bus patarnauta su mie­
liausiu poru.

Nepamirškime Vajaus
BILE KA veikdami; pirmo­

je vietoje statykime dabar 
pravedamą SLA 60 Metų Ju­
biliejaus Vajų, nes tai yra be­
galiniai svarbus reik alas; 
svarbus todėl, kad mums rei­
kia daugiau narių, o ypač 
jauninta.

O, mylima motina, laime, širdin atsigręžus, 
Kaip žvaigždės vis spindi, taip tu amžinai ta pati! 
Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai gražus, 
Tik tavo mums meilė, kaip jura, gili ir plati!

1 Petras Vaičiūnas.

Svarbus Dr. K. Griniaus Raštas
A MERTKOS Lietuviui Tarybos vadovybė praneša, 

*** kad buvęs Lietuvos premjeras ir prezidentas, dr. K. 
Grinius, kreipėsi į šešiolika, valstybių vyriausius parei­
gūnus Lietuvos reikalu. Balandžio mėnesy dr. Grinius 
išsiuntinėjo su. savo parašu ilgoką raštą. įvairių vaisty­
ki ii galvoms, [įrašydamas jų pagalbos Lietuvai. Tas 
raštas buvo paruoštas trim kalbom: anglui, francuzų ir 
ispanu.

Anglų kalba, dr. K. Griniaus atsišaukimas buvo ad­
resuotas Suvienytų Valstijų prez. H. S. Truman, Di­
džiosios Britanijos karaliui Jurgiui VI, Kinijos prez. 
gen. Chiang Kai-shek, Kanados premierui W. L. Mąc- 
Kenzie King, Australijos premierui Joseph B. Chifley 
ir Naujos Zelandijos premierui Peter Frazer. Prancū­
zų kalba, to paties atsišaukimo tekstas buvo pasiųstas 
Franci jos respublikos prez. Vincent Aitrio!, Belgijos 
regentui priheui Charles ir Brazilijos pgez. gen. EuTi- 
co Gasper Dutra. * Ispanų kalba tekstas pasiųstas Ar­
gentinos prez. Juan Peron, Urugvajaus prez. Tomas 
Berreta, Meksikos prez. Miguel Aleman, Chiles' prez. 
Gabriel Gonzalez Videla, Venezuėlos prez. Ėomtilo Be­
tancourt, Kolombijos prez. Mariano Ostina Perez ir 
Kubos prez. Roman Grau San Martin.

Atsišaukimą anglų kalba, adresuotą Suvienytų Val- 
stijųi prez. II. S. Trumanui, talpiname penktame pus­
lapy.

Šiuo savo atsišaukimu, buvęs Lietuvos prez. dr. K. 
Grinius padaro neapsakomai didelio gero, nes, reikia 
tikėti, kad į tą jo atsišaukimą suminėtų valstybių didie­
ji pareigūnai atkreips nemaža dėmesio ir tai bus nema­
ža nauda Lietuvos nepriklausomybei atgauti.

Jus patys, jūsų kuopos ir organizacijos, kuriose veikia­
te — rašykite laiškus ir rezoliucijas į Washington^ savo 
apielinkių kongresmanams ir savo valstijų senatoriams, pra­
šydami jų balsuoti už bilių H. R. 2910, o/tuo padėsite savo 
broliams ir seserims lietuviams iš Vokietijos į Ameriką at­
vykti.

Atsargiau su Savo ir Kitų Gyvybėmis
A M ERIKOJE yra. 40,000,000 žmonių, mokančių au- 

*** tomobilį vairuoti. Kai kurie tų vairuotojų yra ge­
ri, kai kurie blogi, čia yra apie 140,000,000 pėkščiomis 
vaikščiojančių žmonių. Jų tarpe randasi labai jaliniĮ, 
labai .semi, viduramžių, šlubų ir neregių. Amerikoje 
yra apie 34,000,000 automobiliui. Jų tarpe yra daug la­
bai .semi ir bile laiku galinčių sugriūti. Čia yra apie 
3,000,000 mylių ilgumo vieškelių, su daug pavojų kiek­
vienoje mylioje.

Sudėjus visa tai į krūvą — galime susidaryti vaiz­
dą, kaip Amerikoje prisieina .susidurti su mirtimi ir ne­
laimėmis, atsitinkančioms del neatsargaus automobiliais 
važinėjimo.

Praeitą metą automobiliai 33,900 žmonių užmušė 
ir apie 1,300,000 sužeidė. Tai atsitiko miestų gatvėse ir 
vieškeliuose. Ir tai atsitiko laike tų metų, kada dar ne 
visi turėjo .naujus automobilius ir naujas padangas, ką 
turėdami butų galėję dažniau ir skubiau važiuoti ir to­
liau nuvažiuoti. Nepaisant to, nelaimių ,skaičius buvo 
didesnis, negu kuomet pirm 1941 metų:

Kodėl? Didžiuma žmonių 1946 metais užmušta ir 
sužeista todėl, kad daugelis automobilių vairuotojų bu­
vo neatsargus: jie rizikavo ir nemanė, kad nelaimė ga­
li atsitikti. Tačiau, atsitiko.

Bet kaip šiais metais? Kaip šį mėnesį? Šiandien? 
Daugelis automobilių' vairuotojų irgi neišvengs nelai­
mių. Neišvengs tie, kurie nepaisys, kas gali atsitikti.

Didelių nelaimių išvengimui galime prisidėti visi: 
automobilių, vairuotojai' ir pėkščiomis vaikščiojantieji. 
Tai priklauso nuo to, kaip atsargiai automobilistai va­
žinėja ir kaip pėkščiomis vaikščiojantieji gatvėse užsi­
laiko.

Kaip nesielgsite, bet atsiminkite, kad neatsargiai 
važiuodami ir mieštų skersgatvius pereidami pavojun 
statote .savo ir kitų gyvybę.

Todėl: atsargiau šit savo ir kitų gyvybėmis!

Lietuviškoji Jury Mokykla Baigia 
Pirmuosius Mokslo Metus

♦ '

M o t i n a i
Motiną, man .saulė tavo veidą mena,
Vargo raukšlės šviečia kaip žvaigždžių keliai, 
Visą šitos žemės klaidų kelią mano 
Tegu švies man .tavo veido spinduliai.

Motina, man žemė tavo vardą šneka, 
Vyturėliai čiulba jį gražiai kasryt, 
Aidas jo krutinės man kaip laimė teka 
Ir per širdį eina kaip rasa skaidri.

Motina, man gėlės tavo meilę šlama, 
Už tave pasauly kas karščiau mylės? 
Nepalik našlaičio, nelik vieno, mama, , 
Niekur neik, motule, dar .iš šios šalies.

“SVIETO LYGINTOJAI”
,( F e J j ie t to n a s )

Parašė Pranas Eimutis

Erne ir pasitaikė visai nepaprastai: čia 
jiedu tik-ką kalbėjosi, tik-ką “svieto lygini­
mo” klausimus svarstė, o čia jau skrido ko­
kia tai miglų pilna ir tamsia erdve... Skrido ir 
net negalėjo susivokti, kas čia darėsi.

Mikas Rozara savo sankeleivio, Viko Ka- 
dizos, klausė:

“Drauge, ar tu gyvas?...”
“Išrodo, kad gyvas... Bet kur gi mudu 

esame? Kur mus galas neša?...”
“Ir tu man pasakyk, kur?...”
Ir jiedu vis skrido — smarkiai, kaip vie­

sulas.
Pagaliau atsimušė į ką tokio kietokio ir 

sustojo.
Sustojo, ir Mikas Rozara sako:
“Klausyk, drauge: išrodo, lyg butų dan­

gus, nes pro langą matosi neapsakomas gra­
žumas — tikras palocius...”

“Gal Kremlius Maskvoje?”
“Neiš rodo. Juk aš Kremlių mačiau ir 

tuojau pažinčiau”.
“Tai kas gi?”
“Galas žino...”
Jiems besikalbant, prasivėrė platus lan­

gas, .pro Ji utį išsikišo barzduota šerio žriiogąųs 
galvą,.

Mikas Rozara, patylomis, Vikui Kadi- 
zui, tarė:

“Išrodo, kaip ir šventas Petras, drau­
ge...”

“Nežinau, nes aš jo nepažįstu”.
“Aš jį gerai pažįstu iš paveikslo: juk kai 

buvau mažas ir tarnavau mišion — visus 
šventuosius paveiksluose gerai prisižiūrėda­
vau”.

Senis juodu paklausė:
“Ko judu čia?”
Abudu, nedrąsiai, atsakė:
“Nežinome... Tunbut jau taip reikia...”
“Kas jus tokie?”
Jiedu pasisakė savo vardus ir pavardes.
O Mikas Rozara, net pyktelėjęs, sušuko:
“Dar klausinėja! Juk mudu žino visas 

pasaulis!”
“Koks pasaulis?”
“Lietuviškas!”
Senis piktai žiurstelėjo į juos, ir sako:
“Iš veidų išrodote panašus į lietuvius... 

Na, pažiūrėsime...”
Jis įsitraukė į vidų ir netrukus atsinešė 

storą, visokių, vardų-pavardžių prirašytą, kny- 
ną.

Atsinešęs, pavartė-pavartė, ir sako:
“Abudu gimę ir augę Lietuvoje. Daug 

metų gyvenę Amerikoje. Bet kaslink tauty­
bės — visai neaišku: užtepta ko juodžiausiu 
rašalu... Prie pavardžių, tačiau, pridėta po ke­
turias raides: b, t, I, i. Pažiūrėsime, ką tos 
Raides reiškia”.

Atsivertė senis knygos pabaigą, pasiskai- 
tė-pašįškaite, ir aiškina:

“Tos keturios raidės reiškia: bolševizmo 
tarnai, lietuvių išgamos. Tai yra tokie žmo­
nės, kurie dirba ne savo tautos labui, bet jos 
pardavimui ir pavergimui. Reiškia, judu lai- 

' komi kaip ir Juda, kuris už trisdešimts grašių 
pardavė Kristų. O sulig dangiško patvarky­
mo — jums nėra vietos nė danguje, nė pra­
gare, neš pardavimas tėvynės čia skaitoma 
vienu bjauriausių nusidėjimų, kokį žmogus 
gali atlikti”.

Mikas Rozara šuktelėjo:
“O, ne! Mes nesame išgairios! Mes esa­

me geri žmonės! Mes dirbame žmonių nau­
dai! Jus, drauge, turite* didelę klaidą!”

Senis atkirto:
“Musų knygvedžiai klaidų nedaro: jie vis­

ką užrašo teisingai — 'ką žmogus, gyvenda­
mas ant žemės, užsitarnauja, tą ir gauna. O, 
štai, dar ir daugiau apie judu. Mikas Rozara 
ir Vikas Kadizys jau daug metų dirba sveti­
mų naudai. Jiedu netik patys parsidavę sve­
timai valstybei, bet ir kitus vilioja parsiduoti.

Pačiame šiauriniame Vokie­
tijos kampe, kur tarp Dani­
jos ir Vokietijos giliai sausu- 
mon įsiskverbia Baltijos Ju­
ros fijordas, giliame slėny, , 
prie fijordo prisigūžęs yra 
Flensburgo miestas. Savo pa­
dėtim šis miestas labai prime­
na musų Kauną, o Vokietijoj 
šiuo tarpu jis žymus tuo, kad 
nuo karo beveik nenukentėjęs 
ii', kad čia įvyko Vokietijos 
oficiali kapituliacija. Čia tai 

j įsisteigė Baltų Jurų Mokykla. 
• Tikrumoje, tai yra trys mo- 
į kykėlos: lietuviška, latviška ir 
. estiška, nes kiekviena grupė 

dirba atskirai savoje tautinė- 
i je kalboje ir tvarkosi atskirai 

savų interesų ribose, nueida­

mos į krūvą visais atvejais, 
kai reikia aptarti ir apginti 
visiems bendrus reikalus.

Mokykla pradėjo savo veik­
lą praeitų metų rugsėjo mėne­
sio gale ir, tęsdama labai in- 
tensivų darbą iki šiol be jo­
kių pertraukų, numato šių 
metų balandžio men. vidury 
užbaigti pirmuosius mokslo 
metus. Tie vieni mokslo mė­
tai gana dideliam čia besimo­
kančių jaunuolių skaičiui su­
teikia rimtos profesijos prad­
menis.

Mokykla susideda iš dviejų 
skyrių: navigatorių — paruo­
šianti laivams vadovus ir me­
chanikus — paruošianti laivų 
mašinų specialistus. Mokslas
tęsiasi trejis metus, tačiau jau 
pirmąjį kursą baigę, gauną 
žemesniųjų laivų karininkų 
diplomus ir, jei turi pakanka­
mai praktikos, tuoj gali lai­
vuose užimti atatinkamas vie­
tas: III-jo šturmano (mažes- 
niuse laivuose II-jo šturma­
no) kai baigia I-ją navigaci­
jos klasę ir II-jo mechaniko, 
kai baigia I-ją klasę mecha­
nikos skyriaus. Baigę antrąją 
šios mokyklės klasę, gauna 
jau aukštesnius laipsnius i> 
baigę trečiąją klasę gali būti 
kapitonais arba mašinų virši­
ninkais, tik žinoma, privalo 
prieš tai būti plaukioję žemes­
niųjų karininkų pareigose į- 
statymais numatytą laiką.

Pirmoje klasėje gali moky­
tis turinti nemažiau išsimoks­
linimo kaip šešias gimnazijos 
klases. Lietuviškajame sky­
riuje turime beveik visus bai­
gusius gimnaziją, todėl pro­
gramas gali būti išeinamas 
išsamiau ir plačiau. Baigę pir­
mąją klasę, visi tuoj gaus 
praktiką laivuose. Tatai ata­
tinkamų įstaigų jau pažadėta 
ir tuo rūpinamasi.

Šių metų gegužio mėn. pra­
džioje numatomi pradėti nau­
ji mokslo metai ir jau dabar 
priimami nauji mokiniai. Lie­
tuvių mokykla turi labai daug 
kandidatų, tik deja ne Visūs 
galima patenkinti del apriboto 
vietų skaičiaus.

Mokyklos lektoriai yra: ju­
rų kapitonas dr, P. Mažeika 
— direktorius, laivų mašinų 
inž. J. Dijokas — inspekto­
rius, fregatos kapitonas T. 
Daukantas, jurų kapitonas A.' 
Jurjonas, ing. T. Bartkus, ing. 
V. Stankevičius, ing. A. Ma­
čiūnas, K. Jonelynas, J. Ku­
lys, dipl. teisininkas Bulota, 
gydytojas Brazys, dipl. eko­
nomistas S. Kuzminskas, ku­
ris Čia būdamas kartu ir lie­
tuviškosios kolonijos pirmi­
ninkas, labai daug prisidėjo 
prie šios mokyklos organizavi­
mo.

Tas organizavimas buvo ne­
lengvas ir taip pat nelengvas 
buvo pradžioje darbas, kol 
mokykla apsitvarkė ir apsirū­
pino pačiomis reikalingiausio­
mis mokymo Į priemonėmis. 
Nelengvas jis yra ir šiandien 
ir reikalauja didelio valios į- 
tempimo netik iš lektorių, bet 
ir iš mokinių. Reikia tik ži­
noti, kokios sunkios čia yra 
išsilaikymo sąlygos, kai toks 
aštrus maisto trukumas, kai 
negalima papildyti susidėvin­
čių rūbų ir kai visa aplinkunia 
nerodo jo'kių gerėjimo žymių. 
Tačiau visa tai šios mokyklos 
dalyvių iki šibl nepalaužė ir 
yra nusistatymas sekančius 
mokslo metus ištesėti su dar 
didesniu intensivumu.

Suprantama, jog ši mokyk­
la mums lietuviams yra labai 
svarbi institucija ir turi reik­
šmės ne vien kaip tremtinių 
mokykla. Jos lankytojai įgija 
profesiją, tauta gauna specia­
listų, kurių jai labai truko, p 
visi kartu turime’ moralinį 
pasitenkinimą, jog mes ir šioj 
srity nemažesni už, kitas. jU- 
riškaS tautas, nežiūrint nacių 
ir kitų pastangų mus nuo pa­
jūrio nustumti ir mums Su­
trukdyti normalų* ūkinį išsi- 
plėtojimą, kuris neįmanomas 
be nuosavos jurų transporto 
organizacijos, kąi tautą yrą 
pajūry. Kitu atveju tautai 
prisieina nuo pajūrio pasi­
traukti, o tai savo keliu reiš­
kia jei ir ne žuvimą, tai bent 
lėtą dusimą.

M—ko.

Jie platina kokį tai bolševizmą, kurio nepripa­
žįsta nė dangus, nė gerieji žmonės ant žemės. 
Jię keikia visus tuos, kurie dirba gerus dar­
bus savo tautai. Todėl jiems skiriama baus­
mė: per amžių amžius klajoti tamsiose erdvė­
se”.

Ir, kiek pagalvojęs, senis sušuko:
“Ko dar žiopsote*?! Laukan iš čia!”
Mikas Rozara atsikirto:
“Tai koks!”
Vikas Kadizys pridėjo:
“Matyti, buržUaziškas diktatorius!”
Senis atsake:
“Aš nesu nė buržujus, nė diktatorius. Aš 

esu tik tikras žmonių lygintojas. Aš, sulig 
esamų knygose užrašų, paaiškinu tai, ko ir 
kas yra užsitarnavęs. O jys savo bausmę gir- I 
dėjote!”

Ir netrukus jis vėl pakartojo:
“Sakau ■— laukan, jus lietuviškieji išga­

mos!”
Vikas Kadizys ypač labai nenorėjo išeiti, 

ir tarė: z
“O jei neisime, tai ką tu mums padary­

si?!”
Senis netarė daugiau nė žodžio, o tik 

spustelėjo tam tikrą sagutę, ir Mikas Rozara 
šu, Vi'ku Kadizu iškrito į tuštumą, kaip iš 
maišo skandinti metami katinukai.

Iškrito ir vėl skrido tamsia, miglota erd­
ve.

Beskrendant, jiems pasidarė baisu ir liūd­
na.

Vikas Kadizys tarė:
“Ir taip klaidžioti reikės per amžių am­

žius... O koks nelaimingas mudviejų liki­
mas!...”

Mikas Rozara pridėjo:
“Tai ko susilaukėme, drauge...”
Abudu pradėjo verkti ir bučiuotis...

* * *
Prie Miko Rozaro ir Viko Kadizo stovė­

damas storokas žmogus, juos spardė ir šau­
kė: Į

“Na, kogięjudu čia gulite ir vienas kitą 
laižote?! Jei sakiau laukan, tai reiškia ir ei­
kite po velnių! O jei ne — turėsiu paimti už 
kalnierių ir išmesti, kaip kokius nelabuosius! 
Prisilakė vakar vakare, išsimiegojo visą nak­
tį ant grindų, kaip kokie kiaulės, ir dabar lai­
žo vienas kitą! Laukan! Greičiau!”

Jiedu atsikėlė nuo grindų ir pradėjo ei­
ti.

Einant pro duris, Vikas Kadizys paklau­
sė Miką Rozarą:

“Kurgi mudu esame, drauge?”
“Dar nežino! Gi smuklėje!.'..”
Bešvyruodami ir bežiovaudami, jiedu vie­

nas kitam pasakojo apie nepaprastą šapną, 
kurį sapnavo praeitą naktį abudu lygiai.

Išsipasakojo, Vikas Kadizys ir sako:
“Žinai, drauge, kad taip imtume ir pasi­

taisytume, taip, sakant — pakeistume savo pa­
žiūras ir pradėtume kaip žmonės gyventi ir 
veikti. Juk negražu būti išgamomis. Ką sa­
kai?”

Mikas Rozara atsakė:
“Drauge, ir aš, būdamas blaivu, panašiai 

galvoju. Bet aš mažai kada blaivas, o pasi- 
gėrusiam išrodo, kad persunku tai padaryti. 
Mudu jau pertoli į išsigimimo purvą įklimpo- 
me, ir jei pakeistume savo pažiūras — butų 
dar aršiau: musų vadovaujami draugai mus 
užmėtytų akmenimis, Maskva galėtų pasiųsti 
pas Trockį, o lietuviai jau dabar mumis bjau­
riai. Todėl prisieitų per visą gyvenimą klajoti, 
kaip sapnuotose tamsiose erdvėse...”

Vikas Kadizys priešinosi:
“Tu gali sau kalbėti, kaip nori, bet aš, 

kai tik išsiblaivysiu — rimtai apie Šį reikalą 
pagalvosiu, nes mane jau perdaug ėda sąžinė. 
Juk buvau toks geras lietuvis, dirbau del lie­
tuvių tautos labo, o dabĮari kas iš manęs?!... 
Niekam tikęs išsigimėlis!...”

Besiginčydami, jiedu įėjo į kitą smuklę 
ir pradėjo lenkti stikliuką po stikliuko. Len­
kė ir ginčinosi apie “nesusipratusio rivi’eto” 
reikalus...
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus
Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS, 
dK M. J. VINIKAS.

Nesibijokime apginti SLA garbę

Dažnai girdime daug nusiskundi­
mų, kad lietuviai nemėgsta dėtis prie 
orgazacijų, kad lietuviai nesupranta 
vieningo darbo ir vienybės galios, kad 
lietuviai permenki patriotai, kad lietu-

ini.
Šie visi nusiskundimai nėra be pa­

mato, bet visi kurie šiuos kaltinimus 
meta, turėtų giliau patyrinėti priežas-

Kad mums trūksta tautinio susi- 
Bet del se.no- 

ameri kiečiai

,neuž-

dedasi 
rimtu L 

Am er i -

pratimo, dalinai tiesa, 
sios tėvynės Lietuvos, 

. niekada neatsisakė aukų 
tik jai ir savo tautos žmonėms atnešti 
daugiau laimės. Kažin ar kokia kita 
tauta, kuri tokioje pat nelaimėje kaip 
šiandie lietuviai, gauija liek paramos, 
bent užuojautos kaip musų tautiečiai. 
Visa tai sudeda broliai amerikiečiai. 
Už tai nelaimingieji broliai Europoje 
sudėjo net labai gražią maldą: “Dieve 
ir tu gerasis Air 
miršk musu”, v

Kad lietuviai 
prie organizacijų, 
priežasčių, 
koje buvo ii 
nizacijų. V 
pačią bėdą — reik 
sos renka pinigus, 
cijų visai neatsiskaito su 
kuri tuos pinigus suaūkavo, 
ne jaučiasi apgauta.

Šie žmonės turi daug 
labai ir labai daug surinktų visuome­
nes pinigų kaž kur dingo. Kiti jau­
čia, kad visuomenes piniginiai reikalai 
blogai tvarkomi, bet neturi pilietinės 
drąsos tą viešai visuomenei pasakyti. 
Kiti gi sako, kai pradėsime tokius rei­
kalus kelti aikštėn, tai visas lietuvybės 
reikalas nukentės. Taip viskas tyliai 
praslenka ir nutyli, nors tą visi gerai 
supranta ir jaučia.

.nerangiai tam irgi yra
Mes žinome, kad .

• yra šimtai .visokių orga- 
Isos organizacijos turi tą 

pinigui. Na ir vi- 
Daugelis organiza- 

visuomene,
V i su ome-

tiesos, nes

Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai
Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­

jaus Vajaus organizatorių prirašytais ir 
Centrui prisiųstais naujais nariais ir užra­
šyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

Užrašyta 
apdrauda

Nauji 
nariai

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y. _

A. K. Martinas, 371 kp. 
Cambridge, Mass.

__ 4

$4,000

3,000

2,000
3,000
1,750
1,250

300

»Ansonia, Conn.
M. Kayokas, 304 kp

Buffalo, N. Y. .
J. Swipas, 192 kp.,

New Kensington, Pa.-----3
K. P. Deveikis, 301 kp.,

Cicero, III. ______
Ellen Slivynas, 370 k p., 

Philadelphia, Pa. _
Pastoviai skelbiami tik tie organizato­

riai, kurie yra prisduntę Centrui nemažiau 
3 naujus narius. Yra nemaža organizato­
rių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vie­
ną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą su­
rašą papildę savo kreditus bent iki 3 na­
rių.

Šią savaitę pirmoje vietoje pasižymėju­
sių organizatorių surašė’ atsistojo brolis J. 
Aymanas, prisiuntęs net 4 naujus narius. 
Dabar jis stovi pirmoje vietoje su 7 nariais 
ir su $4,000 užrašytos apdraudos. Bet tik 
pradžia mėnesio ir dar nežinome kitų orga­
nizatorių balandžio mėnesio veiklos davinių. 
Vistiek mums malonu, kad SLA vajų vete­
ranas ir musų kaimynas brolis Aymanas 
gana smarkiai pašoko pirmyn ir patapo 
Vajaus fronte vyriausiu vadu. Ar galės jį 
iš vadovybės prašalinti kuris kitas organi­
zatorius pirm birželio mėnesio kuopų susi­
rinkimų, tai artima ateitis parodys. Bet ir 
■brolis J. Aymanas nesėdės rankas susidėjęs. 
Pavyzdžiui, jis pareikalavo 15 aplikacijų 
blankų ir sako tos aplikacijos jam bus rei­
kalingos gegužės mėnesio laiku praveda­
mam naujokų verbavimui;

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIAJLIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

tėti blogumų, mes darome dar didesnę 
žalą. Alės galutinai pakertame visuo­
menės pasitikėjimą organizacijoms ir 
neužkertame kelio blogos valios žmo­
noms. Čia gal ir yra didžiausia prie­
žastis kodėl lietuviai nobesidomi orga-

Tokių organizacijų, kurios šluba­
vo atsiskaityme su visuomene, buvo 
daug, j ii yra ir bus. Bet del šių orga­
nizacijų blogumų‘nukenčia ne tik lie­
tuviška. visuomenė, .nes ji nebepasitiki 

bet ir pačios rimčiau­
sios organizacijos.
organ izacijoims

nu visuomenės centu. Bet del kitų 
kaltės ir blogumų, dalis nepasitikėji­
mo krenta ir ant SLA, nors jis visai

daug metui priklauso šiai organizacijai 
pasitiki, ir žino, kad nieko primesti ir 
niekuom negalima SLA kaltinti. Bet 
nauji nariai, ypač tie, kuriuos dabar 
kalbina prisirašyti ir tie, kurie jau 

vo apgauti, nenori pasitikėti net to- 

ram laikui jos susi likviduos, nes 
neturi pastovių

t urėtų pagrindiniai išaiškinti ir nuro­
dyti, kad daugelis organizacijų yra tik 
laikino pobūdžio ir praėjus tam tik- 

jos 
tikslui, ir veikimo pa-
\ yra sukurtas ant 
ii, jau išgyveno 60 

metų ir gal but, dar gyvens ne 60 me­
tų, bet 600, o gal ir ilgiau. Todėl SLA 
reikia išskirti iš kitų organizacijų.

Žmonės turi atskirti dešinę nuo 
kairūs. Jie turi mokėti pasirinkti or­
ganizacijas, ir nereikia jų baidytis, 
nes tik būdami organizuoti padarysi­
me daug gero, kaip savo tautai, taip 
sau ir savo žmonėms, kuriuos laikome 
savo broliais.

K. P. Deveikis, SLA 301 kuopos orga­
nizatorius iš Cicero, III., tik praeitą savaitę 
užsiregistravęs Vajuje su vienu aplikantu, 
šią savaitę prisiuntė kitus du aplikantus ir 
jau pateko į pasižymėjusių organizatorių 
surašą. Brolis Deveikis irgi yra pasižymė­
jęs SLA vajų veteranas ir moka energingai 
naujus narius verbuoti. Chicagos fronte 
brolis Deveikis visuomet užimdavo žymią 
vietą, o dabar stovi pirmoje vietoje. Kaž 
kodėl šiame- Vajuje iki šiol Chicagos fron­
tas labai silpnai laikosi. Jei ne brolio De- 
veikio pasirodymas, tai Chicagos frontas 
stovėtų paskiausioje vietoje.

Kaipo pirmoji gegužes mėnesio savaitė 
yra ne bloga. Gauta 6 nauji nariai ir gir­
dimi gandai, kad gegužės mėnesio kuopų 
susirinkimuose bus priimta nemaža naujų 
narių. Pavyzdžiui, SLA 371 kuopos iš 
Cambridge, Mass., organizatorius brolis A. 
K. Martinas nedrąsiai pasisakė, kad turįs 
naujų narių gegužės mėnesio susirinkimui. 
Taipgi buvusis SLA iždo globėjas, brolis S. 
Mockus, SLA 43 kuopos iš So. Boston, 
Mass., organizatorius, puse lupų prasitarė, 
kad. ir šios kuopos organizatoriai turi nema­
ža prospektų, kuriuos tikisi priruošti gegu­
žės mėnesio susirinkimui. Iš įvairių SLA 
kuopų yra pranešimų, kad jų organizatoriai 
smarkiai darbavosi per visą balandžio mė­
nesį. Todėl tikimės nemažo skaičiaus nau­
jų narių gegužės mėnesyje.

Petras Davujis, SLA 331 kp. organiza­
torius, 21 Grand Ave., Nashua, N. H., užsi­
registruodamas Vajaus organizatorium pra­
šo prisiųsti .penkias augusių ir penkias jau- 
namečių aplikacijų blankas ir sako tos ap­
likacijos jam tuo jaus reikalingos. Jau ne 
pirmu kartu brolis Davulis užsiregistruoja 
SLA vajuje ir Centrui žinomas, kaipo ener­
gingas ir sumanus organizatorius. Geriau­
sio pasisekimo broliui Davuliui. O kiekvie­
nas organizatorius turi gerą pasisekimą, 
kuris pasistengia energingai pasidarbuoti.

Pittsburgho Ponios 
pradeda naują sąjūdį
Jei susirenka koksai nors būrys žmo- 
ir jei jų tarpe randasi,'vienas antras,nių, 

kuris sugeba įnešti linksmumo, sąmojaus, j 
tai šie žmonės, linksmai ir maloniai pralei- ' 
džia laiką. Jei yra didesnė grupė žmonių ; 
ir jų tarpe randasi vienas kitas, kuris mo­
ka juos suburti, Nuorganizuoti, tai iš šių 
žmonių susidaro organizacija, t. y. sujung­
tų jėgų veikimas. O sujungtos jėgos visa­
da daug daugiau gali nuveikti ir toksai dar­
bas atneša daug naudos.

Panašiai yra ir su Pittsburgho moteri­
mis. Jos nenori savo laiko leisti veltui. 
Jos veikė, jos turėjo organizaciją. Bet gy­
venimas sparčiai žengia pirmyn. Jos pa­
mate, kad jų veikimas persiauras, o pagel- 
bos laukas perplatus ir daug tūkstančių ne­
laimingų žmonių šaukiasi tos pagelbos. 
Todėl, Ponios Pivoriūnienė, Dargienė, Pike- 
Jienė ii' kitos susirūpino savo veikimo sąjū­
dį praplėsti ir padidinti.

Pirmiausia, jos nutarė Pittsburghe su­
organizuoti SLA moterų kuopą ir tiki, kad 
ji bus viena iš veikliausių ir didžiausių kuo­
pų. Šitoksai šių visiems pažystamų ponių 
užsimojimas ir pasiryžimas yra ne tik svei­
kintinas, bet jis gali virsti gyvu pavyzdžiu 
visoms lietuvių kolonijoms. Kartu reikia 
tikėti, kad šios ponios, ką pažadėjo tą tik­
rai ištesės.

To neužtenka. Iš gausybės laiškų, ku­
rie atplaukia iš nelaimingosios Europos, jos 
įsitikino, kad ten vargas ir nelaimė tikrai 
pląčiai siaučia ir kad reali pagelba tenai 
tikrai reikalinga. Todėl su džiaugsmu ir 
entuziazmu jos sutiko žinią, kad SLA at­
gaivino Emigrantų Fondą., ir su surinkto­
mis aukomis padės atvykti ir įsikurti čia 
nelaimingiems * tremtiniams, kurie yra musų 
tautos broliai, labai dažnai net giminės ir 
pažadėjo šį Fondą paremti, del jo pasidar­
buoti ir surinkti nemažai aukų. i

Toksai garbingųjų ponių užsimojimas, 
ir pasiryžimas tikrai džiugus. Su tokiais- 
gražiais tikslais jos išeina ne tik į plačią pa­
galbos dirvą, kur taip reikalingi darbuoto­
jai, bet pradeda naują sąjūdį, kuris skatins 
ir kitas ponias pasekti šiais gražiais pasi- 
aukavimo, pasidarbavimo, broliškumo ir 
lietuvybės keliais:

Gerbiamoms Ponioms jų naujuose už­
simojimuose Imkime ištvermės ir sėkmin­
gos darbuotes.

įspūdingas SLA 3 Apskr 
Jubiliejinis Parengimas

Balandžio 20 d., 1946 m., SLA 3-čias 
apskritys suruošė įspūdingai SLA 60 Metų 
Jubiliejaus atžymėjimui dvi pramogas: po­
pietyje iškilmingą susirinkimą, kurio metu 
pagerbti užsitarnavusieji. SLA veiklos vete­
ranai, karo veteranai ir žuvusių kare SLA 
narių motinos, o vakare įvyko jubiliejinis 
bankietas.

Be abejonės paties apskričio korespon­
dentas išsamiai aprašys šias įspūdingas 
pramogas, o čia tik pripuolamai aprašome 
ką jose dalysavęs SLA sekretorius, dr. M. 
J. Vinikas, papasakojo. Pasdtaiike laimin­
gas supuolimas, kad tuo laiku Pittsburghe 
lankėsi SLA Pildomosios Tarybos komisi­
ja: prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius 
M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis,' ku­
riai pavesta sutvarkyti Mellon National ir 
Trust Co. banke SLA sekuracijoms prižiū­
rėjimą ir jų globojimą. Pridėjus Pitts­
burghe gyvenantį SLA vice prezidentą P. 
Dargį, tad SLA 3-čio apskričio jubiliejiniam 
parengime dalyvavo keturi Pildomosios Ta­
rybos nariai.

Iškilmingąjį susirinkimą atidarė SLA 
3-čio apskričio pirmininkas P. Dargis ir 
ceremonijoms pirmininkauti pakvietė J. 
Stilsoną. Pagerbus karo veteranus, kurie 
laimingai sugrįžo pas savuosius, atlikę sun­
kią, bet garbingą karo tarnybą savo kraš­
tui, prasidėjo ceremonijos pagerbimui žuvu­
sių karių motinų. Pittsburghe ir apylinkė­
je žuvusių kare SLA narių motinų daugiau, 
negu kitur, nes iš 17 SLA narių žuvusių 
karo veiksmuose, šiai apylinkei tenka net 8.

SLA sekretorius M. J. Vinikas iššaukė 
žuvusiųjų karių motinas, o SLA preziden­
tas W. F. Laukaitis įteikė joms garbės 
ženklus ir paduodamas kiekvienai ranką, 
pasakė pritaikintą užuojautos žodį.

Didžią ir įspūdingą valandą pergyveno
'■ f. ;

LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

It is a matter of actual record that the 
Lithuanian Alliance of America has been 
the most important stabilizing influence 
among Lithuanian Americans during the 
sixty years of its existence. A careful 
study of the history of Americans of Lithu­
anian descent will indicate that the Alliance 
is the only national Lithuanian fraternal 
organization which encouraged its mem­
bers to become respected and prominent 
Americans of Lithuanian descent, rather 
than prominent exponents of one or ano­
ther political or religious ideology. It has 
been this extremely broad-minded attitude 
of the Alliance which explains why so few 
of the most prominent Lithuanian Ameri­
cans in your own community are not mem­
bers of the Lithuanian Alliance of Ameri­
ca.

Not so many years ago, Lithuanian 
Americans went into ecstasies because the 
American Press referred to one or another 
of them as “Lithuanians” only because of 
their weight-lifting, wrestling, or pugilistic 
■prowess. It was largely due to the en­
couragement which the Alliance gave to 
its members that this* sort of publicity is 
now a thing of the dim dark past. Today, 
thanks to the efforts of the Alliance, a 
newer and more capable generation of 
Lithuanian Americans has matured, which 
frequently earns favorable comment 
from the contemporrary press for its ac­
complishments in the fieldp of art, music, 
drama, education, and ‘politics. Today 
Lithuanian Americans are more prominent 
for mental accomplishments than for mus­
cular development.
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And this is a matter of extreme 
portance to all of us. The Alliance 
succeeded in making not only Washington, 
but all our forty eight State Legislatures 
Lithuanian-conscious; English language 
newspapers in our various communities to­
day publicize the noteworthy activities of 
American born sons and daughters of 
Lithuania on the merits 
complishments, rather than because they 
might be physical freaks. The Lithuanian 
Americans whose names appear in most of 
our local newspapers are those who have 
attained prominence in artistic, educational, 
professional, and political circles. Most 
important of all is the fact that these 
people no longer must catalog themselves 

im­
lias

of their ac-

liūdesį ir skausmą, 
nelaimingųjų motinų 
įspūdis ilgai pasiliks 

atsiminimuose, nes

ne tik motinos, atidavusios savo sūnūs 
aukščiausiam ir kilniausiam tikslui, valsty­
bės gynimui, bet ir visi dalyviai, kurie tą 
matė, jautė šios didžios aukos vertę ir per­
gyveno tokį pat gilų 
koksai yra persunkęs 
širdis. Šių ceremonijų 
kiekvieno dalyvavusio 
toksai gražus ir įspūdingas motinų pagerbi- . 
mas ir užjautimas jų nelaimėje yra labai 
retas. Gaila, kad ne visos SLA 3-čio ap- 
skririo ribose gyvenančios žuvusių karių 
motinos galėjo į šį pagerbimą pribūti.

Pagaliau, ponai Cinikas ir Cinikienč ' 
padainavo momentui pritaikintas liūdnas 
ir graudžias dainas, kas dar pagilino įspūdį 
pagerbiant žuvusius karius ir jų motinas.

Po to buvo pagerbti ir pagarbos ženk­
lais apdovanoti užsitarnavusieji SLA veik­
los veteranai, kuriuos praeitas SLA seimas 
užsitarnavusiais veikėjais pripažino.

Vakare įvyko jubiliejinis bankietas, ku­
riame pirmininkavo SLA 3-čio apskričio 
sekretorius, brolis Stasys Bakanas. Pasa­
kyta visa eilė kalbų ir linkėjimų Susivieni­
jimui ir jo veikėjams Atžymint 60 metų su­
kaktį.

SLA Pildomosios Tarybos nariai turėjo 
progos naudingai pasikalbėti ir pasitarti su 
SLA 3-čio apskričio ir jo kuopų teikėjais 
įvairiais organizacijos reikalais. Gyvai ap­
tarta ir einančio SLA Konversijos ir 60 
Metų Jubiliejaus Vajaus reikalai ir susida­
rė įspūdis, kad po šių pasitarimų pagyvės 
ir Vajaus veikla Httsburghe ir apytakoje.

as Poles or Russians in order to attract the 
attention of the American Press.

Si Skyr
DR. P.

Equally important is the fact that the 
Lithuanian Americans in your community 
who are most often publicized in yout Id­
eal English language newspaper are in* 
variably members of the Lithuanian Al­
liance of America. Just check up on this, 
if you feel that your commentator is in­
dulging in an extravagance on this point. 
As a matter of record, this has been so 
frequently true that many Lithuanian 
Americans have felt, mistakenly, of course, 
that the Alliance is an organization open 
only to those who are prominent in Lithu­
anian American activities. Naturally, any 
one who takes the trouble to read the 
Constitution of the Alliance will have no 
such peculiar illusions. The Alliance is a 
national organization of all Americans of 
Lithuanian descent.

® ★
glance at recent issues ' 
Connecticut American,
show that Alliance

For instance, a 
the Waterbury, 
Republican, will

of 
or 
members in that community have organized 
a Lithuanian CARE and Relief Club, whose 
members have each averaged two packages 
of foodstuffs to displaced Lithuanians in 
Stuttgart, Germany, since April first. Just 
check the names of the executive commit­
tee of that club against the Alliance mem­
bership list, and see for yourself how ma­
ny them are members. The Committee 
consists of Mrs. Charles Matelunas, Mrs. 
Stanley Senkus, Mrs. William Bulerick, 
Mrs. Anthony Kishonis, Mrs. Stanley Ra­
manauskas, Mrs. Matthew J. Colney, Albi­
nas Kuslis, Mrs. Charles Lauryn, Mrs. Al­
binas Kuslis, Mrs. Peter Wasilauskas, and 
Dr. Matthew J. Colney.

X & x
The people mentioned in the preceding 

paragraph may or may not be members of 
the Alliance. I haven’t bothered to check 
the names against our membership list. I 
only happened to mention them because it 
is my habit to read all the newspapers I 
can get hold of concerning communities in 
which Lithuanian Americans reside, and 
these Connecticut newspapers mentioned 
the people enumerated above in connection 
with the Lithuanian CARE and relief 
Club.

★ © ★
In connection with our present mem- 

bership drive, Miss Ellen Slivynas Of Darby* 
Pennsylvania, official organizer of Lodge 
370, is definitely assuming first place 
among the younger organizers of the Al­
liance. Ellen has already forwarded A 
number of formally approved membership 
applications, and promises to send along 
three more as soon as they have been ap­
proved by the official medical examiner of 
the Lodge. As of this moment, Ellen’s re­
cord is surpassed only by that of John 
Aymanas of Brooklyn, who is a veteran in 
.this field of many more years experience 
than Ellen. Mr. Aymanas already has a 
larger number of.new members to his cre­
dit, and anticipates many 
members', 
be pretty

additional new
Meanwhile, the race appears to 

close.
★ ® ★

don’t you get yourself interested 
If you sign up

Why 
in this membership drive? 
enough new members you will be entitled 
to a cash remuneration as well as a round 
trip coach fare to either Atlantic Citv or 
to Boston for the 1948 Alliance Coi 
tion, as well as hotel bills. If you ai 
all interested, why don’t you write e 
to your New York Correspondent or tx 
M. J. Vinikas, National Secretary, Lithu­
anian Alliance of America, 307 West 30-th 
Street, New ‘ York 1, New York? You 
might earn for yourself a vacation trip 
which will cost you nothing except for your 
food and entertainment, and your cash re­
muneration may well take care of that de­
tail.



Surašąs Paskolų Sausio 1 d., 1945 Metų 9—13—41
9—13—46 950.00

4—11—38
3,200.00Kur yra niorgičiuotas namas

4—21—41
$18,000 4—2'1—46 250.00

7—15—42
7,000 7—15—47 $1,800.00 Viso $4,300.00

3—15—37
55,000 3—15—40 700.00

8—<21—42
8,600 5,200.005—15—43 1,700.00

6—24—42
21,000 1,675.006-24-47 3,900.00

11 —22—416—25—37
12,000 11—22—46 3,500.006—25—"45 4,650.00

1—26—393—28—36
4,250 2,700.001—26—449—28—44 3,500.00

5—23—368-31—39
8,400 2,000.005-23-467—31—44 800.00

8- 1—39
14,000 2,000.004—13—448— 1—44 925.00

6—29—422—15—40
13,000 6-29-47 3,450.002—15—45 800.00

4—26—417— 1—44
6,800 4—26—46 950.008— 1—49 2,200.00

7—26—438—25—41
7—26—48 5,800.008—-25—46 2,250.00

8—16--4312— 1-36
8-16-48 3,100.006— 1—45 875.00

3—10—41
Viso $30,375.00

3-10-46 2,175.00
3—10—41 3-27-41($2,723.77) 3—10—46 1,825.00 2,100.003-27—46

St.,8— 1—36.
2,169.60 8— 1-46 3,000.00 Viso $2,100.00

4__ 8—38
4,762.73 4— 8-46 400.00

2—18—3510—11—40
1,903.16 300.0010-11-415 200.00

4—20—37
(2,555.97) Viso $300.004-20-46 4,025.00

10—22—37
p$3,555.75 10—22—42 7,750.00

1—20—39 m.
1—20—44 3,500.00

3—29—40
eša %3—29—45 .1,225,00

11—15—35 1.
$24,0002,700.00 $24,000.00

$33,250.00 3—15—38 2. 8,000
8,0003—15—46 8,000.004,800.00

2,871.50 6— 1—39 3. 25,000
25,9502 Vi % —58 26,273.44

740.00 12— 1—48 2,700.00 4. 50,000
3—24—36 50,0002 ’.i %—68 50,000.00

5,100.00 4— 1—49 5. 165,000 .1,100.00
4— 1—39 165,000165,000.00

5,272.39 4— 1—49 6.4,500.00 20,000
12—20—34 20,0002 Ii % —69 20,000.00

7. 5,000
5,00012—20—48 2 Vi %—6913,400.00 5,000.00

6—25—40 8. 200,000
200,0006—25—45 2 Vi %—72 200,000.001,550.00

9—21—35 9. 118,000
118,000' 2Vi’%— 72 118,000.009—21—48 2,400.00

7—23—37 10. 50,000
■ 7—23—45 4,800.00

11— 1—39 A. “D”
11— 1—44 1,737.50

3—31—43
3—31—48 5,300.00

5—10—43 A.
10-48 S.3,975.00

11—15—43
11—15—48 2,700.00

$215,283.89
Viso 11,971$103,862.50 Vi%—96

20. 25,000
25,93725,937.50s %—85

1—28—30 21. 25,000
1—28—44 1,300.00 25,16125,162.50-2000

Washtenaw,5— 1—32 22. 25,000
5—10—44 2,700.00 ■ 24,06224,062.50

53-rd Pl.,10—16—36 23. 25,000
10—16—46 1,800.00 24,06226,000.00

Bell Ave.,4— 1—30 24. 25,000
4— 1—44 4,300.00 25.2112%%—75 25,218.75

10—27—31 25. 15,000
10-27-48$328,968.74 3,250.00 15,13215,000.0080

8—16—34 26. 25,000
8—16—44 3,400.00 25,00025,000.004 Vi %—75

1—29—32 27. 15,000
1—29—44 8,000.00 15,16015,000.004 Vi %—65

28. 5,000
5— 1—44 7,000.00 5,1173% %—66 5,137.50

12— 2—42 29. 25,000
12— 2—47 24,7872,781.25

30. 25,000
Viso $33,550.00 2-Ii %—96 24,65624,656.25

31. 25,000NEW YORK:
3 "i %—85 24,75624.750.003—14—33

25,00032.3—14—48 2,700.00
2%%-86 24,46824,468.7511—29—35

33. 25,00011-29—43 4,200.00
26,68726,687.50$328,968.74 -745—15—35

25,00024.5—15—38 5,000.00
2 % %—76 25,37525,375.005—27—36.

35. 10,0005—27... 44 4,450.00
10,900.00 .10,8292—11—37

36. 20,0002—11—43 2,900.00
20,16020,175.006—15—39

25,00037.6—15—44 500.00
3 ’s %—71 25,17525,175.007— 1—25

15,00038.7-- 1—44 6,600.00
16,00316,038.005— 6—37

15,00039.6,250.00
16,25716,350.001—29—45

40. 25.000
27,500.00

25,62525,625.00
41. 15,000Viso $60,100.00

15,3443li %—63 15,450.00
42. 25,000

9—18—39 26,28026,350.00
5-18-49 43. 10,0002,250.00

12—18—36 10,2173%—74 10,237.50

4—20—36

3—2 6—40

Kiek 
mokėta

11-15-48

S.
S.
S.
S.

Kiek yra 
paskolos

Kada 
paskola 
padaryta

Par 
Value 

$24,000

2W/o~64

4—11—46

{kainuota 
vertė

Dar likusi 
skola

4 %—1975

Bondsai
S. A. Treasury

WISCONSIN:
41.7 Marshall,
So. Milwaukee

Boston-
E. 8-th 
Boston
Fulton,

“G”
“G”
“G”

Rd., 
Plain _ 
5-th &

Amor­
tizuota 
vertė

11—- 6—45

1,800.00

MICHIGAN: 
1151-53 W. Euclid, 
Detroit '___________

2—18—44

11,955.00
6

6—41

R. 1-st B. _______
Y. Chicago & St.

“G”
‘■G"

4—13—<39

Kada paskola 
baigiasi

Maine
Co. _____
Tower &

11— 1—29

$8,059.22 $104,191.11 $47,233.89

3 ’/į %—73

6—21—47

Kontrakto Pagrindu 
(Pelnas) 

ar 
nuostolis

3 ’i %—69

3 '.s %—74

2 Vi %—55

$321,605.34 $286,162.50

5— 6-46

3’.x%—72

$33,000 $281,734.85 $168,050 ,

Nejudomos Nuosavybes 1946 Metais

1.
$58,739.80

5.
18,615.4115,000

6.(Tąsa sekretoriaus raporto) 72,007.0023,000
8.SLA Fiansinis ir Nariais Stovis

15,179.3010,000
9.

32,383.1623,000
12.

25,269.3818,000

3,873.283,000

FINANSINE ATSKAITA 11,541.618,500
19.

25,522.4420,000
20.

11,499.628,500
22.

7,103.854,000

286,162.50 Viso

Nuosavybes Parduotos1,589,335.19

Parduota

113,037.80 $40,025$37,301.236—18—46
4.

7,169.60 5,0006—30—40
10.1,123.43

2,5008—10—41 7,262.73
13.

7,4009,303.1612—3—447,935.00
7,5004,944.037—7—44

(Pelnas,

E. Main St.,
$6,775.00$6,775.00

4.
2,128.50292.56

10.
1,760.00240.00

13.
2,300.00400.00

2,227.61351.66

64,500.00

Atėmus Neįskaitomą Turtą
15,000.00

$113,684.85 9,500.00

įso28,228.19
ValstijasPagalNejudomos Nuosavybes

11

"3;'

$170,884.851

16Viso
Metine Nejudomų Nuosavybių Apyvarta

ATSAKOMYBE—LI ABILITIES

$1,659,826.00

158,059.79
>

Likusi nuosavybių verte203,046.15

30,864.81

10,669.75

9,226.44

5,552.71
Duoklės užmokėtos už dalį sekamų metų.

ir numokėtaViso

Viso

Paskolos Sausio 1 d., 1946 Metų
SLA TURTO SUDĖTIS

Nejudomos Nuosavybes

1 •

Viso 74

Kiek ' 
kainavo

Išmokėta 
bėgy metų

i

Kada 
(parduota

.Buvęs 
morgičius

Nukritusi vertybė bondsų, Šerų, invento­
riaus ir tt.

Halsted St., 
Ill.

Kapitalizuota 
vertė

i)

Viso ______________________  $65,980.75 $62,425
$5,279.74. Nuostolis, $8,835.49)

m.'

f

''

k-*<• • - i' . . ■ ' . r • J* '■ I. a į ' " j ' V- I, ja'"’

Gegužio 9, 1947

SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai
S. L A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—6 DD,, 1947 M , SLA CENTRO 
RASTINES PATALPOSE, 307 VV. 30-th ST., NEW 
YORK, N. Y.

Žemiau pateikiu apyskaitas SLA finansinio sto­
vio, kurį seks narių stovis ir aplamai visi kiti fakto­
riai, kurie parodo Susivienijimo bendrą stovį. Man la­
bai džiugu, kad dabar Susivienijimo bendras stovis 
jau yra labai geras.

1946 METŲ 
Turtas—Assets

Nejudomų nuosavybių <(Real Estate)___ $328,968.74
Centraline Susivienijimo raštinė ir 25 namai 
perimti už morgičius.

Paskolos ant {nejudomų nuosavybių____
88 paskolos ant nekilnojamų nuosavybių.

Bondsai ir Šerai )(bonds & (stocks)___ _
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų, "Utili­
ties”, pramones ir visokį kiti bondsai bei Še­
rai, gauti vietoje bondsų perorganizuojant 
korporacijas.

Pinigai bankuose____________________
Pinigai įvairiuose bankuose ant čekių ir tau­
pymo sąskaitų.

Paskolos nariams ___________________
Paskolos, suteiktos nariams bedarbės laikuo­
se, sumokėjimui jų duoklių.

Paskolos studentams________________
34 paskolos moksleiviams aukštus mokslus 
baigti dar negrąžintos.

Verte turto įvairiuose fonduose $2,326,562.66
Inventorius__ _______________________ 8,663.38
Neišrinkti nuošimčiai ir rendos_______  12,904.46

Viso ______________________  $2,348,130.50
(Praeitais, 1945 tai., buvo $2,323,849.05)

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, ben­
dras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą tur­
tą. Skaičiuojant organizacijos išteklių (solvency), 
tiktai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaito­
mą turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių nuo­
šimčiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pini­
gų uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tar­
pe įkainuotos ir knyginės nuosavybių vertės ir tt.

Nuosavybių kaina virš
įkainuotos vertes__ __

Bondsų kaina virš
amortizuotos vertės __ 

Sekuracijų kaina virš
rinkos vertės_______

Inventorius___________
Paskolos moksleiviams __ 
Paskolos SLA nariams _

11,250.00
8,663.38
7,935.00
1,123.43

Viso___________
{(Praeitais, 1945 m., buvo__ $208,375.73

Viso įskaitomo i(admitted) (turto $2,177,245.65 
(Pereitais, 1945 m., buvo i $2,115,473.32

Pomirtinių rezervai {______ ____________
įstatymais reikalaujamas užtikrinimas išmo­
kėjimui pomirtinų.

Pašalpos ir kiti rezervai ____________
Ligoje pašalpos, Našlių ir Našlaičių, Lėšų
ir tt. rezervai.

Perviršis
Padengimui

Neišmokėtos
Del įvairių

Neišmokėtos
Nebaigusių

Neišmokėtos
Uždirbtos, bet neišmokėtos algos, atlygini­
mai ir tt.

Išanksto užmokėtos duokles _______

įvairių netikėtų atsakomybių.

pomirtines —__________
priežasčių neišmokėtos pomirtinės.

ligoje {pašalpos i_________
sirgti neišmokėtos pašalpos.
algos ir tt. t_____________

$2,177,245.65
$170,884.85

Bendrai viso _______________  $2,348,130.50
(Pereitais 1945 m., buvo $2,323,849.05)‘fe

307 W. 30-th St.,
New York, N. Y. — 

128 S. Maine Ave.,
Atlantic City, N. J.

193-5 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. -------

10742 S. Michigan Ave., 
Chicago, Ill. ------------

3405 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill. -------------

1035 W. 69-th St., 
Chicago, Ill. __________
3247 S. Morgan St., 
Chicago, Ill. ---------------

16. 818 W. 18-th St., 
Chicago, Ill. _____ -
3626 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. ___________
1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. ---------------
10819 Wentworth Ave., 
Chicago, Ill. ________ _

621-31 E. Main St., 
Waterbury, Conn.

323 Halbrook Ave., 
Detroit, Mich.
1748 W. 86-th St., 
Chicago, Ill.
135 E. 110-th St., 
Chicago, .Ill.

17. 6343 S. Mozart St., 
Chicago, Ill.

Parduotų Nuosavybių ĮmokejimaĮi 
Viso 

išmokėta
621-31
Waterbury, Conn.

323 Halbrook, Ave., 
Detroit, ^Michigan 
1748 W. 86-th St., 
Chicago, Ill.
135 E. -110-th St., 
Chicago, Ill.

17. 6343 S. Mozart St., 
Chicago, Ill.

18. 819 W. 35-th St., 
Chicago, Ill.

27. 6551 So. Kedzie Ave., 
Chicago, III.

28. 3251 So.
Chicago,

Illinois ___
New York
Connecticut
New Jersey
Michigan

$99,162.39 
73,000 
33,250 

7,000
2,871.50

Nuosavybių verte pabaigoje 
.1945 metų __________

Pardavimo pelnas ______ _

Viso _________
Parduota bėgy metų 
Pardavimo nuostoliai

$416,431.37
13,821.70

$430,253.07
97,059.22

4,225.11

Nejudomų Nuosavybių Kapitalizuotos 
Vertybes Sudėtas

Buvo duota morgičių _ 
Užvilktų taksų ir tt. iš 
Remontai ___________
Centro namas_______
Pelnas ________ _____

$204,045.00
103,636.15

50,560.42
58,739.80
13,821.70

Viso 
Nurašyta 
Nuostoliai

$430,803.07
97,059.22

4,225.11

NEJUDOMŲ NUOSAVYBIŲ PASKOLOS 
(MORTGAGES) .

MASS ACIHUSETTS: 
55 Montebello, 
W. Roxbury _______
25-7-9 Savin Hill, 
Dorchester ________ _

5—15—35 115-117 Marine Rd., 
So. Boston _________

43 Redlands Rd., 
W. Roxbury _______
87 Westglow, 
Dorchester __________
6 Center, 
Cambridge __________
33 Kenberma, 
Dorchester __________
676 Columbia, 
Dorchester __________
17-19 Oakland, 
Roxbury ____________
267-69 N. Second, 
So. Boston --------------
49 Buttonwood, 
Dorchester ----------------
54 Water St., 
Stoughton -----------------
308-312 W. 4-th & 
227-229 "D” St., 
So. Boston --------------
223-A-225 W. 5-th St., 
So. 
722 
So. 
9-11
Lowell --------------
14-16-18 Burrell, 
So. Boston -------
620-2-4-6 E. 8-th, 
So. Boston -------
495 Millbury St., 
Worcester ______
51 Torrey, 
Dorchester _____
337-339 E Street, 
So. Boston ___
28-30 Curncy, 
Roxbury 
58 Glen 
Jamaica 
204-8 W.
280 E Street, 
So. Boston ______________
13-15 Wendover, 
Dorchester ----------------------
179 Lawrence, 
Lowell ------------------------------
373-375 W. Broadway •& 
313-319 E Street, 
So. Boston ----------------------
96a Hamshire, 
Cambridge ----------—..........
231-233 Portland, 
Cambridge ---------------- -
1322 Columbia, 
So. Boston. ---------------------
35 King, 
Worcester -----------------------
4041 Washington, 
So. Boston -----------------------
16 Burney, 
Roxbury --------------------------
83 Gardner, 
Allston ___________________

ILLINOIS:
8605 S. Marshfield, 
Chicago 
7145 S. 
Chicago 
3028 W. 
Chicago 
1517 N. 
Chicago
153 E. 107-th, 
Chicago .......... ............
3315 S. Halsted, 
Chicago -----------------
6806 Cornell, 
Chicago ------- - --------
2126 S. Halsted, 
Chicago -----------------
1409-11. S. 49-th St., 
Cicero ........... --

140 North, 
Minersville 
124-6 Moultrie, 
Pittsburgh — 
358 Meade, 
Wilkes Barre

NEW JERSEY: 
426 Lafayejtte, 
Newark ------------
86 McWhobo r, 
Newark ------------
421 Adams, 
Hoboken ----------
86 Jackson, 
Newark ________
160-62 E. Jersey, 
Elizabeth _______
15 Lindsley, 
W. Orange ___
1635 Hudson, 
Jersey City — 
8 Columbia, 
Newark ________
18 Ferry, 
Newark ________
364 Liberty Ave., 
Jersey City .......

BONDSAI IR ŠERAI
Bondsai Gruodžio 31, 1946

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

10,000 
15,000 
5,000 

25,000 
25,000 
10,000 
50,000 

100,000
12,000

U.
Bonds ___________
U. S. A. Treasury 
Bonds ___________
U. S. A. Treasury 
Bonds ____.______
U. S. A, Treasury 
Bonds ___________
U. S. A. Treasury 
Bonds -----------------
U. S. A. Treasury 
Bonds -----------------
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7,500.00 

15,000.00
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50,000
8,700

15,000
5,000

25,000 
25,000 
10,000 
50,000

100,000S. 
Chesapeake & 
Ohio "E” ---------------
Chicago, Burl. & 
Quincy -------------------
Eric R. R. First 
Cons. “G” -------------
Great Northern Ry. 
Co. "Q” ___________ 2%%—2010
Kansas City So. 
Ry. Co. ‘‘A’’ -------
N. Y. Connecting 
R. 
N.
Louis R. R. _________
Northern Pacific 
Ry. Co. ______________
Pennsylvania R. R. 
Ser. A. ------------------------
Piedmont & Northern 
Ry. Co. ----------------------
Reading First and 
Ref. “D” -----------------
Southern Pacific 
R. R. Co. F. ------------
Texas & Pacific 
Ry. Co. E -----------------
American Tel. & 
Tel. Co. Dot. ________
Arkansas Power & 
Light Co. -------------------
Brooklyn Union 
Gas Co. --------------------
Central 
Power 
Central
Light Co. ---------------
Columbia Gas 
Ela. Corp. -------------
Empire District. 
El. Co. -------------------
Florida Power & 
Light Co. ---------------
Gatineau Power 
Co. 1-st C _________
Green Mountain 
Powei- Corp. ---------
Laclede Gas 
Light Co. --------------
Louisiana Power ■& 
Light Co. -------------
Michigan Consol. 
Gas Co. ----------------
Montan^ 
Power

NS Country Rd., 
Middle Island ____________
105 Grand St.,
Brooklyn ---------------------------
W. Hills Rd. & Oklahoma, 
Huntington, L. I. ..........___
143-06 Liberty,
Jamaica ------------------------------
143-08 Liberty,
Jamaica -----------------------------
73 So. Fourth,
Brooklyn -----------------------------
123-25 Grand St.,
Brooklyn ___________________
3705 68-th St.,
Woodside __________________
294 Eighth Ave., 
New York, N. Y............ .........

, Susivienijimas turi išdavęs 74 nejudomos nuosa­
vybes paskolų (mortgages), sumoje $286,162.50. Pas­
kolos yra išdalintos devyniose valstijose, sekamai:Išskyrus Centro namą, 307 W. 30-th Street, New 

Yoric, visos nuosavybes buvo įgytos forklozavimo ke­
liais. Sekamose nuosavybių lentelėse parodoma’ kiek 
buvo morgičiaus laike forklozavimo, kiek nuosavybe 
yra kapitalizuota SLA knygose, pridėjus prie mor- 
gičio visas forklozavimo išlaidas, taksus, apdraudą ir 
užvilktą nuošimtį iki dienos kuomet nuosavybe for­
maliai perėjo į SLA turtą. Paskutine kolumna nuro­
do įkainuotą (appraised) nuosavybes vertę. Įkainavi- 
jnas buvo atliktas 1944 metais.

Toliaus nurodoma finansinis stovis kontrakto pa­
grindu parduotų nuosavybių: stovis, skaičius ir įkai­
nuota verte namų kiekvienoje valstijoje ir iš kokių 

' iilaidų susidaro kapitalizuota namų vertybe.

Skaičius

Masa________ 34
New York ___ 9
Illinois_________11
New Jersey__ 10
Penna.___
Md. 1______
Wis.
Mich
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3,100.00

Balansas 
gruodžio 31 d. 

1946 metų 

$103,862.50
60,000.00 
69,900.00 
30,375.00 
14,300.00

5,325.00 
300.00 

2,100.00

PENNSYLVANIA: 
902 Woodward, 
Stowe Township 
1434 Sheffield, 
.Pittsburgh ... 
801-3 E. Pine, 
Mahanoy City 
1912 Victoria, 
New Kensington
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SLA veikėjai 
ženklelius: A. 
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tiek bankiete, 
buvo SLA na-

SI A 124 Kuopa Gražiai 
Paminėjo SLA Sukaktį

F. Piliponis, A.
Povilaitis, V.

; ir W. Ribinskas.
Juozas Medonis. 

žuvusio

Germany 
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Through no act 
iri its glorious 
more immediate 
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SLA 173 Kuopa Minės 
Savo Gyvavimo Sukaktį

įvy- 
liet. 
val.

The Honorable Harry
S. Truman, 

President of the United
States of America

pirm.
progra-
trumpai

and the ad- 
under the 

of the Com- 
Lit hu a n i a n

307 W.
New York 1,

awaits them
grim relentnessness

Programas ir E.
Miku žiu tė

veteranams, veikė-

laisvos 
buvo laisvos 
Antroje daly

re- 
of 

Excellency’s Govern- 
in bringing up the

a special 
commission of 

Nations to de­
extent of the

Antanas Šalkauskas, 
in care of Tėvyne, 

Street,

Gegužio 9, 1947

SLA Reikalai ir Veikla Dr. K. Griniaus Atsišaukimas į 
šešiolikos Valstybių Pareigūnus

Bendros Komisijos S. L. A. 
352 ir 200 kuopų rengtasis 
bankietas ir balius pagerbi­
mui narių karo veteranų, bu­
vusius narius, tėvų sūnūs, 
“gold star mother”, ponią 
Oną Grabausky-Pulokienę ir 
porą veikėjų p. Juozą Overai- 
tį iš 352 kuopos ir Kazimierą 
Damušį iš 200 kuopos, pavy­
ko.

Tas didelis parengimas 
ko balandžio 13 d., buv. 
salėje. Prasidėjo apie 5
popiet. Ant antrų lubų didžiu­
lėje salėje, stalai buvo gra­
žiai papuošti, o ypatingai gar­
bės stalas, o viršum estrados 
puiki iškaba — “Welcome 
Home Veterans”. Toks salės 
padabinimas darė gerą įspūdį 
visiems. Ceremonialiam ban­
kiete dalyvavo arti pustrečio 
šimto svečių, įskaitant ir gar­
bės dalyvius. Bankiete daly­
vavo žymių veikėjų, k. t. p-ia 
E. Paurazienė, pp. P. Medo- 
niai, pp. P. Grybai, dr. Sims, 
dr. Eugenia Gurskis, (ji yra 
352 kp. daktarė kvotėja),sna, 
ir keletas kitų veikėjų.

Prie garbės stalo, vidury, 
sėdėjo musų SLA Centro at­
stovė p-lė E. Mikužiutė, p-ia 
Grabausky-Pulokienė, pp. J. 
Overaitis ir K. Damušisi, o to­
liau karo veteranai iš eilės. 
Ne visi svečiai galėjo susėsti 
prie pirmų stalų, nes ši salė 
neturi tiek reikmenų del pus­
trečio šimto žmonių. Todėl 
vieniems pavalgius, kiti 
susodinti.

Bendros Komisijos
J. Ambrose pradėjo 
mo vedimą. Kalbėjo 
p. Vaitkus ir J, Overaitis; po 
jų kalbėjo gerb. p-lė Euphro- 
sine Mikužis anglų kalba. Ji 
kalbėjo apie valandą laiko. 
Jos kalbos turinys buvo tur­
tingas ir svarbus visais at­
žvilgiais. Pirmoje daly kalbė­
jo apie antrąjį karą ir jo pa­
sekmes laimėtojams, sutriuš­
kinus diktaturius. Sakė, Su­
vienytos Valstijos kariavo už 
laisvę visos žmonijos, tad da­
bar kaip Lietuva, Estija ir 
Latvija turėtų būti 
šalys, nes jos 
prieš šį karą.
savo kalbos kalbėjo tiesiogi­
niai į jaunimą, tai čia buvo 
visų svarbiausias reikalas apie 
SLA jaunimą, apie vertę ir 
naudą šios organizacijos pri­
klausantiems čia gimusiems 
jaunuoliams. Girdi, musų tė­
vai išaugino šią stambią orga- 
incaziją, kuri šiandien mini 
savo 60 metų jubiliejų ir su 
kapitalu per du milionus do­
lerių. Sako, reiktų mums jau­
nuoliams didžiuotis savo tė­
vų sukurtu darbu. Tai buvo 
sunkus darbas musų tėvų, ku­
rie dienos darbą atlikę vaka­
rais — liuoslaikiu organizavo 
šią SLA organizaciją. Tad ko­
dėl šiandien jaunimas to ne­
nori suprasti, bet bėga į sve­
timtaučių organizacijas, kur 
vistiek nieko geresnio neran- 

• da. P-le Mikužiutė karštai ra­
gino čiagimius priklausyti ir 
laikytis prie SLA organizaci­
jos. P-lės Mikužiutės angliškai 
pasakyta kalba yra ir bus il­
gai įvertinta šioje kolonijoje.

P-lė Helen Molis sudainavo 
porą dainelių. P-lė Molis yra 
dar jaunutė, bet turi gamtos 
apdovanotą balselį. Jei ji la­
vins savo talentą, tai mes 
susilauksime žymios daininin­
kės. P-as Baliukonis sudaina­
vo porą dainų. Jo nepaprastai 
stiprus baritono balsas skar­
džiai aidėjo per didžiule sa­
lę į publiką. Dainininkams 
akompanavo p-lė Dailydė.

Iš eilės dar turėjo kalbėti
K. J. Semaška, dr. E. Gurs- 
kaitė ir p. Daugėla, bet del 
laiko stokos jie nekalbėjo. Po 
to sekė įteikimas garbės cer- 
tifikatu
jams ir “gold star mother”. 
Šią visą ceremoniia atliko p-lė 
E. Mikužiutė. Jai pagelbėjo 
K. J. Semaška ir p-le Dailv- 
de, kuri priseginėjo garbės 
ženklus. Įteikiant p-iai Onai 

Į Grabausky-Pulokienei auksinę 
I žvaigždę, visai publikai atsi- 
; stojus, p-lė E. Mikužiutė pra- 
' tarė keletą atatinkamų žo- 
j džių. Tai buvo sunki valandė­

lė visiems. Daugely veidų 
ašarėlės ramiai riedėjo per 
veidus, prisiminus žuvusį 
jos brangų sūnelį Barney 
Grabausky. Močiutei Onai visi 
savo širdyse reiškė užuojau-

| tą.

Pagerbimas veteranų, vei- 
i kėjų ii- auksinės motinos, tai’ 
: nepaprastai didis įvykis mu- 
! sų gyvenime. Garbingos orga­

nizacijos to' nepraleidžia, tą 
padarė SLA seimas, patarda­
mas kuopoms vykinti gyveni- 
man gražias idėjas, tą atliko 
Detroito dvi kuopos bendrai.

Kai veteranai buvo ant es­
trados ir po Močiutės ceremo­
nijų, tai p. Ambrose paprašė 
vieną-kitą veteraną tarti po 
kelis žodžius apie šį progra­
mą. Tą padarė pora iš jų vi­
sų, bet buvo malonu išgirsti 

j ką jie mano. Sprendžiant jų 
i pareiškimus, tai jie buvo pil­

nai patenkinti.
P-lė E. Mikužiutė vėl kalba, 

bet šį sykį tėvų kalba — lie­
tuviškai. Ji plačiai apibudino 
SLA veiklą, ragino tėvus, kad 
jie savo sūnūs ir dukras pri­
rašytų prie SLA, pabrėšdama, 
kad SLA ateitis priklauso 
jaunimui, kuris turi priklau­
syti, susipažinti su organiza­
cijos veikla ir tt. Taipgi p-lė 
E. Mikužiutė suteikė keltą 
komplimentų vietos veikėjams 
už rimtą veikimą netik SLA 
organizacijoje, bet ir plačioje 
visuomenėje.

Taip su prelegentės kalba 
ir musų ceremonialis bankie­
tas buvo užbaigtas, o po to 
jau nauja publika pradėjo 
rinktis baliui ir šokiams, 
džiu sakant, bankietas
svarbiausias įvykis, kuris pa­
sisekė šimtu 
kiai.

Didžiumoje 
tiek ir baliuje
riai ir nares; tai geras pavy­
dįs. Visas vakaras linksmai 
tęsėsi iki vėlumos. Kiek liks 
pelno, tai dar nežinia, bet ne 
del pelno buvo rengiamas.

Vardan bendros komisijos 
visiems tariame širdingą pa­
dėką, k. t. p-lei E. Mikužiu- 
tei visiems darbininkams, dai­
nininkams, garbės svečiams 
ir visai publikai už skaitlin- 

! gą atsilankymą.
Spaudos Komisija:

K. J. Semaška, 
A. Kizis.

SLA 124 kuopa balandžio 
27 d. minėjo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 60 metų 
sukaktį, šiam garbingam su­
kakties pažymėjimui surengta 
svetinga puota — bankietas 
gražioje vietos kliubo svetai­
nėje. Kad sukurti tokį gražų 
vaizdą ir tokiam momentui, 
vietos veikėjai turėjo aukoti 
daug savo laiko.

Kas krinta į širdį ir kutena 
fraternalizmo jausmus, tai į- 
vairumas svečių. Prie gar­
bės stalo sėdėjo oficialiai vie­
tos lietuvių draugijų atstovai. 
Kartu ir musų sesėsi-moterys 
atstovavo savo draugijas. 
Prie kito stalo buvo pakvies­
ti svečiai iš tolimesnių kolo­
nijų, ypač New Haveno ir 
Bridgeporto. Vietinė publika 
pasiskyrstė savo vietose ir 
sudarė jaukų ir tikrai drau­
gingą ’ vaizdą. Rūpestingos 
moterys, kurias mes vadina­
me gaspadinėmis, dalino jų 
puikiai pagamintą maistą. 
Jaunos sesės jį išnešiojo. Pa­
tarnavimas buvo mandagus.

Programo vedėju buvo vi­
siems gerai žinomas brolis 
B. Vedeikis. ,

Kuomet svečiai alkį ir troš­
kulį buvome jau apgesinę — 
prasidėjo kalbos. Draugijų 
atstovai bei garbės stalas pra­
bilo su visais Susivienijimui 
linkėjimais ir komplimentais 
jo 60 metų sukakčiai. Kiek­
vienas draugijos atstovas prie 
tų gražių ir vertingų Susivie­
nijimui linkėjimų įteikė ir do­
vanėlę. Vėliau pakviesta kal­

bėti ir kiti svečiai. Kalbų ir 
minčių išreiškimo turinys del 
SLA labo buvo įvairus.

Netikėtai ir man prisiėjo 
tarti žodį. Mintis sukosi apie 
praeito šimtečio pabaigą. 
Kuomet laivas kuriuo aš ke­
liavau per Atlantą praslinko 
pro New Yorko uoste Laisvės 
Stovylą, Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje buvo vos 13 
metų senumo. Norėjau prisi­
minti kelis pergyventus SLA 
nuotikius, kurie yra sukūrę 
savą istoriją, bet čia kas tai 
sušuko: “Kalbėk garsiau”, ko 
aš padaryti, negalėjau, todėl, 
jei kada laikas pavelys, gal 
parašysiu, ką aš norėjau pa­
sakyti tame SLA 124 kuopos 
bankiete.

Po visų 
ženklelių 
ranamš. 
šuo Ona 
retore, 
mandagi 

kalbų, prasidėjo 
dalinimas karo vete- 
ženklelius dalino se- 
Yusinas, kuopos sek- 
kuri yra jauna ir 
vietos veikėja. Vete­

ranai: dr. A. Shupis, A. Smit- 
kus, A. Sabėika, J. Medonis, 
J. Deckens, 
Phillips, S. 
Trankauskas 
Kare žuvęs 
Garbingai žuvusio velionio 
Juozo Medonio aukso žvaigž- 
dukę priėmė jo motina, kuri 
irgi yra SLA narė, sesuo Me- 
doniene.

Užsitarnavę 
priėmė garbės 
Mašiotas, J. 
T. Vaikis ir B. Vedeikis.

Šiiitv baigėsi minėjimas S. 
L. A. 60 metų sukakties, karo 
veteranų pagerbimas, SLA 
veikėjų pagerbimas. Kare žu­
vusio SLA nario velionio Juo­
zo Medonio liūdnos atmintis 
pagerbta visų svečių minutės 
atsistojimu. Jis žuvo už mu­
sų visų laisvę ir geresnį gy­
venimą. Juozai, visi mes liū­
dime del tavo nelaimingos, bet 
garbingos, mirties.

A. J. “šnipas”.

SLA 173 kp. rengiasi iškil­
mingai paminėti savo 25 metų 
gyvavimo sukaktį. Nors kuo­
pa jau išgyveno ketvirtadalį 
amžiaus, bet šios rųšies pa­
rengimas yra pirmas kuopos 
istorijoje. Šiame parengime 
bus pietus su koncertiniu pro­
gramų, kurį pildyti yra pasi­
žadėję p. Paura ir A. Januš­
kevičienė iš Bostono, ir kiti. 
Taipgi pas mus dalyvaus S.
L. A. 2 apskričio pirm., adv. 
K. J. Kalinauskas, organiza­
torius 
svečiai.

Kiek teko girdėti iš tikietų 
platintojų, tai komisija prisi­
bijo, kad gal nesutalpinš pub­
likos į DLK Vytauto Kliubo 
svetainę.

Aš noriu pasakyti, kad no­
rintieji dalyvauti, turi tikie- 
tus įsigyti išanksto, nes tikie- 
tai netik kad prie durų nebus 
parduodami, bet ir visą savai­
tę prieš parengimą, t. y. nuo 
10 dienos gegužio tikietai ne­
bus pardavinėjami.

Pietus įvyks gegužio 18 d., 
3 vai. popiet. Tikietus galima 
gauti pas visus kuopos valdy­
bos narius ir šiaip tikietų pla­
tintojus. Todėl SLA 173 kuo­
pos nariai pasakykite savo 
draugams ne nariams, kurie 
rengiasi dalyvauti, kad tikie­
tus įsigytų prieš gegužio 10 
d., kad paskui nereikėtų sa­
kyti: “Norėjau dalyvauti, bet 
tikieto nepardavė”.

Mes parduodame tikietus 
visiems, kurie tik nori, bet tik 
laiką apribojame.

L. Paulauskas,
SLA 173 kp. koresp.

Pajieškau savo dėdės Juozo 
Žirniausko, kilusio iš Siesikų 
parapijos, Ukmergės apskri­
čio. Aš labai norėčiau su 
juo susižinoti. Jis pats ar apie 

žinantieji malonękite rašy-

The present unde served 
misfortunes and sufferings of 
the Lithuanian people, now 
passing through a most ruth­
less process of dispersion and 
extermination, have given me, 
a fonner President of the 
Democratic Republic of Lithu­
ania, the courage to take the 
bold and unusual step of di­
recting an appeal to Your 
Excellency for Your Excel­
lency’s personal intercession 
on Lithuania’s behalf.

Through no conceivable 
fault of its own, Lithuania 
has undergone, in the course 
of seven years, three conse­
cutive occupations, one more 
terrible than the other, by 
alien totalitarian powers. The 
third and present occupation, 
which began in July 1944, 
greatly transcends; in severity 
and horror, the two precedent 
ones.

If the present situation be- 
‘ hind the “iron curtain” is 
permitted to continue; if the 
civilized world does not raise 
its voice in protest and con­
demnation of those inhuman 
crimes against international 
law and humanity, which now 
have been perpetrated for 
the three years in occupied 
Lithuania; if the free nations 
and states do not take urgent 
measures to prevail upon the 
Soviets to withdraw from 
Lithuania, the Lithuanian na­
tion, three million strong, 
will be stricken, in the very 
near future, off the roll of 
nations, together with its 
sister nations Latvia and Es­
tonia, and the world commu­
nity will lose forever a nu­
merically small but unique 
member — unique by virtue 
of its origin, its language, its 
folklore, its popular art, and 
its customs, 
of its own, 
past or the 
^present, the 
people, composed for the most 
part of peaceful, law abiding 
agriculturists, has not merited 
such an indescribably horrid 
fate, as has been lately im­
posed on it by brute force.

Despite the double Soviet 
“iron curtain”, ' which sepa­
rates the three Baltic States 
from the rest of the world, 
I have succeeded in obtaining 
exact and objective informa­
tion regarding the present 
appalling state of affairs and 
the criminal character of So­
viet policies in occupied Lithu­
ania. The following is a short 
summary of the more perti­
nent factsi:

1) In violation of interna­
tional law, the Soviet au­
thorities have drafted and 
are drafting the country’s 
youth for military service, 
despite Lithuania’s neutral 
status and the forcible nature 
of its incorporation in the 
Soviet Union. Furthermore, 
about 100,000 young people 
of both sexes, between four­
teen and twenty years of age, 
were deported to the remote 
recestses of Russia for labor 
in the course of the one single 
year of 1945. The deporta­
tions were continued in 1946.

2) The prisons are filled to. 
overflowing. The conditions 
prevailing and the methods of 
examination employed in 
them are more reminiscent of 
Mediaeval than of modern 
times. Ninety per cent of all 
their inmates is composted of 
so-called political prisoners. 
After undergoing physical 
and mental torture for 
months on end, they are usu­
ally sentenced, without bene­
fit of a public trial, to terms 
of from eight to fifteen years, 
of forced labor in the in­
famous Soviet concentration 
camps in the Arcetic.

The prisoners and the other 
Lithuanians seized for- for­
cible deportation are trans­
ported in conditions defying 
description to concentration 
damps in the region of Vor-

’ are kept, to 
very heaviest 

in the newly 
p r i m i t i v e 1 y 

Soviet 
do not 
respect 
camps

kuta, not far from the Arctic 
Ocean. There they, are forced, 
despite the murderous cha­
racter of the climate and the 
permanent state of starvation 
in which they 
perform the 
type of work 
opened and ] 
equiped mines. The 
concentration camps 
yield the palm in any 
to the notorious Nazi 
of Buchenwald, Dachau and 
Auschwitz. To the concentra­
tion camps in the region of 
Vorkuta tlie Soviets have de­
ported many prominent Lithu­
anian intellectuals, some of 
the most active members of 
the Lithuanian anti-Nazi un­
derground movement and 
those political leaders who 
had not sought safety in 
flight.

During the first Soviet oc­
cupation (1940—1941), about 
40,000 Lithuanians were de­
ported to Soviet concentra­
tion camps or to Siberia; 
Since July of 1944, that num­
ber has risen to several hund­
red thousand.

3) Lithuania, which had 
once aroused the envious ad­
miration of its neighbours by 
the flourishing state of its 
national economy and its 
rising standard of life, is now 
reduced by the unceasing de­
predations of successive inva­
ders, back-breaking levies, 
and the. sovietization of its 
economy, to the verge of 
starvation. The farming po­
pulation is weighed down by 
an oppressive burden of com­
pulsory agricultural deliveries, 
for which practically no pay­
ment is made. Failure to 
make these deliveries is pu­
nished with instant arrest 
and subsequent deportation 
to certain death in 
concentration camp.

4) In Western 
and other countries 
tern and Northern 
there are 8Q,000 Lithuanians 
who are unable to return to 
their occupied homeland, for 
death by famine ob cold, 
these grisly concomitants of 
the Soviet prison and concen­
tration camp, 
with the 
of doom.

5) The

MAI LIETUVOS LIETUVIU PROTESTAS DEL LIETUVIŲ 
NAIKINIMO IR TRĖMIMO iŠ MAŽOSIOS LIETUVOS

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Tarybos prezidiumas, susirin­
kęs sausio 15 d., 1947 m. 
Fuldoje, nutarė priimti šią 
protesto rezoliuciją ir ją pa­
siųsti U1N gen. sekretoriui ir 
taip pat Vakarų demokratijų 
vyriausybėms: 't

Mes, Mažosios‘Lietuvos Ta­
rybos prezidiumo nariai, kai­
po Mažosios Lietuvos (krašto 
tarp Nemuno ir Pregliaus 
upių) Tarybos vykdomasis 
organas ir tos šalies lietuvių 
eksponentai, susirinkę Fuldo­
je Vokietijoje, sausio 15 d., 
1947 m., reiškiame protestą 
prieš tos šalies autechtonų- 
lietuvių naikinimą ir koloniza­
vimą rusais.

Mažoji Lietuva, buvusi Ryt­
prūsių dalis, tarp Nemuno ir 
abipus Pregliaus upių, buvo 
iš amžių lietuvių tautos ša­
kos, vadinamų prūsų, apgy­
venta. Germanai, norėję sau 
užkariauti tą gražią Lietuvos 
dalį, 13 amžiuje pradėjo kry­
žiaus žygį prieš Lietuvą ir 
lietuvių gimines, pavergę Ma­
žąją Lietuvą ir naikino jos 
gyventojus. Tautybių kova to­
je šaly tęsėsi iki pat pastarų­
jų laikų. Naciai dideliu įnirti­
mu ir visu brutalumu mėgino 
išnaikinti lietuvių kilmės gy­
ventojus, pakeitė lietuviškus 
vietovardžius vokiškais ir 
skubiai kolonizavo ten savo 
tautiečius. Tą jų procesą ir 
kartu nusikalstamąjį darbą 
sutrukdė II Pasaulinis Karas 
ir sąjungininkų pergalė.

Dabar Rytprūsiai yra nuo 
Vokietijos atskirti ir lietuviš­
koji dalis, vadinama Mažoji 
Lietuva, pačių vokiečių dar 

Lithuanians are replaced in 
Lithuania by colonists from 
Russia. At first, the latter 
were settled in towns and ci­
ties, but now they have made 
their appearance even in the 
rural areas. By the systema­
tic deportation and dispersion 
of Lithuanians throughout 
the Soviet Union and the im­
portation of Russian im­
migrants into Lithuania, the 
Soviets are putting into ope­
ration their plan for the ex­
termination of the Lithuanian 
people and for the coloniza­
tion of Lithuania by alien po­
pulations. The number of 
Russians imported into Lithu­
ania now totals 400,000.

6) The Lithuanian people 
have been deprived of their 
most elementary rights and 
liberties. The educational sys­
tem, the press, 
ministration is 
absolute control 
munists. The 
people is obliged to partici­
pate under duress in the va­
rious Soviet -“elections”.

And such appalling state 
of affairs is found not 
enemy country, but in neut­
ral Lithuania. Though it has 
suffered so many grievous 
wrongs at the hands of the 
Soviets in the course of their 
first occupation — the direct 
outcome of Soviet Russia’s 
agreement with Nazi Germa­
ny — the Lithuanian people 
resisted, with utmost vigor 
and no mean measure of suc­
cess, the Nazi efforts to draw 
it into the War and to mobi­
lize its youth for war against 
the Soviet Union. The Lithu­
anian people put all its trust 
in the promise of a better 
world held out in the Atlan­
tic Charter, which had been 
signed by the Western de­
mocracies, and the Soviet 
Union as we-ll, and which ex­
pressly guaranteed the right 
of all nations to independence. 
But of what consequence is 
the disavowal of a signature 
to a state which has calmly 
violated twenty-eight interna­
tional treaties — treaties con­
cluded with such countries as 
Lithuania, Latvia, Estonia, 
and others?

I have lived through the 
Soviet occupation of Lithu­
ania of 1940—1941 and I 
have arrived, on the basis of 
personal experience, at the 
conclusion that the system of 
terror and oppression institu­
ted by the Soviets, has far

pastaruoju metu vadinama i 
Preussische Litauen, pavesta 
valdyti rusams, kol taikos de­
rybose bus atstatyta paverg­
tųjų tautų teisė ir sugriautų­
jų valstybių suverenumas.

Mes, to krašto gyventojai i 
ir teisėti šeimininkai lietuviai, i 
negalime grįsti į savo tėvų i 
šalį del ten vykstančio bolše- I 
vikinio 
ventojų 
Tintieji

teroro ir vietos gy- 
persekiojimo, o ne­

grįžti rusų valdžios 
tremiami į Sibirą/ nors jau 
praėjo du metai, kai ten pasi­
baigė karo veiksmai.

Mes turime daugybę įrody­
mų, o ir visa svarioji pasau­
lio spauda nuolat1 teikia žinių 
apie tai, kad tos šalies gyven­
tojai naikinami/ brutališkiau- 
siais budais — badu ir depor­
tacija ir jų vieton vežami su 
valdžios parama kolonistai ru­
sai iš Rusijos gilumos. Musų 
teisėta nuosavybė perduoda­
ma rusių kolonistams, kaip ir 
musų iš amžių gyventa ir kul­
tivuota žemė. Tas kraštas, ku­
ris lietuviams ten šeiminin­
kaujant žydėjo kaip sodas, 
dabar skursta ir virsta dyku­
ma. Lietuviškieji „ir suvokie­
tintieji vietovardžiai pakeičia­
ma rusiškais ir musų tėvynė 
paverčiama rusų kolonija. 
Tuo tarpu to krašto teisė­
tiems šeimininkams negalima 
grįsti, jie skursta ir vargsta, 
pasidarydami našta sąjungi­
ninkams, be teisėsi pasimelsti 
prie savo tėvų kapų.

Tą lietuvių gyventą šalį, 
kurią vokiečiai per 700 metų 
nesugebėjo suvokietinti, da­
bar rusifikuoja rusai, kuriems 
pavesta laikinai tą kraštą val-

surpassed any terror exer­
cised by the Tsarist regime 
or the worst atrocities per­
petrated by Nazi Germany, 

present occupa- 
terrorism has not 
in the slightest 

has, on the cont-

• t®'

in

During' the 
t i on, Soviet 
fallen off 
degree, but 
rary, increased and has at­
tained such a degree of in­
tensity, that the Lithuanian 
people is confronted with a 
very real threat of total ex­
tinction.

I am far advanced in age. 
In the course of my long life, 
I wrote and fought for my 
country’s freedom and inde­
pendence, for democracy. Ir 
have seen the inside of Tsa­
rist prisons, and I have been 
sentenced to banishment by 
the Nazis. And today, when 
almost deadly peril overhang's 
my people, I venture to ap­
peal to Your Excellency, for 
Your Excellency’s personal 
intercession, a's well as that 
of Your Excellency’s Govern­
ment and people, in behalf of 
the Lithuanian Republic 
its hour of greatest need.

I take the liberty or 
questing the mediation 
Your 
ment 
question of Lithuania in the 
international forum, with a 
View to:

1) Securing the withdrawal 
of Soviet occupation forces 
from Lithuanian territory;

2) Dispatching 
international 
the United 
termine the 
damage inflicted on Lithuania 
by the invader and to inves­
tigate the crimes committed 
by him against international 
law and humanity;

3) Securing the release, 
from Soviet prisons, concen­
tration camps, and other pla­
ces of banishment, of all 
Lithuanian citizens;

4) Securing the return of 
all forcibly displaced Lithu­
anians from Germany and 
other countries to Lithuania.

I most earnestly appeal to 
Your Excellency for the sig­
nal favor of your help in put­
ting a stop to the wanton ex-' 
termination of the Lithu­
anian people. u- ‘ •

I have the honor sto beg 
Your Excellency to accept the 
expression of my highest con­
sideration,

Dr. Kazys Grinius,
Former President of the 
Republic of Lithuania.

L)i®
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dyti. Gyventojų naikinimas 
vykdomas dar negirėtu bruta­
lumu, sistemingai ir visiškai 
iš pagrindų norima pakeisti 
tos šalies veidą.

Mes, Mažosios Lietuvos lie­
tuviai, neturėdami savo teisė­
tos vyriausybės, kuri gintų 
musų gyvybinius interesus 
pasaulio forume, atstovautų 
mus taikos derybose, susibū­
rę į Mažosios Lietuvos Tary­
bą, reiškiame griežčiausią pro­
testą prieš rusų elgesį su 
musų broliais, tėvais, vaikais 
ir žeme musų iš amžių gy­
ventoje šaly ir kviečiame va­
karų demokratinį pasaulį iš­
girsti žiauriai naikinamos tau­
tos šauksmą. Mes prašome: ■

1. Sustabdyti Mažosios Lie­
tuvos gyventojų lietuvių eks- 
terminaciją;

2. Pavesti Mažosios Lietu­
vos valdymą UN komisijai ir 
vietos lietuviams leisti sukur­
ti savo valdžią, kol bus įgy­
vendintas jos gyventojų reika­
lavimas šį kraštą sujungti su 
nepriklausoma Lietuvos val­
stybe;

3. Sudaryti galimybę Mažo­
sios Lietuvos žmonėms grįžti 
į savo tėvynę;

4. Žiauriai naikinamos kul­
tūringos Mažosios Lietuvos 
atstovams suteikti galimybę 
pareikšti savo balsą tautų fo­
rume.

Vardan teisingumo ir žmo­
niškumo, mes prašome neleis­
ti išnaikinti senos kultūringos 
tautos, Rytų Europos istorijo­
je suvaidinusios taip svarbų 
vaidmenį.

k
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Gegužio 9, 1947

Amerikos Lietuvių Veikla 
VISI LIETUVIAI PASIDARBUOKIME GERAM REIKALUI 

PADĖKIME TREMTINIAMS ATVYKTI Į AMERIKĄ

nešta bilius, kuriuo siūloma j Ameriką į- 
. leisti 400,000 tremtinių keturių metų lai­
kotarpiu. Šio biliaus numeris yra H. R. 
2910, ir jei jis butų priimtas, tai yra jei 
taptų įstatymu — neapsakomai pagerin- 

'tij. tremtinių, jų tarpe ir daugelio tūk­
stančių lietuvių, likimą ir padėtį.

Visų Amerikos lietuvių yra šventa 
pareiga pasidarbuoti, kad tas bilius butų 
priimtas ir taptų įstatymu. Visi šio kra­
što piliečiai gali ir turi teisę laiškais*) 
kreiptis į savo apielįnkių kongresmanus 
ir-savo valstijų senatorius, prašant juos 

■ už bilių numerio II. R. 2910 balsuoti.
’Taipgi SLA kuopos, . apskričiai, į- 

vairios draugijos ir kliubai privalo .savo 
susirinkimuose priimti, kadir trumpas, 
rezoliucijas ir jas pasiųsti savo apskričių 
kongresmanams ir valstijų .senatoriams, 
prašant juos už bilių numerio H. R. 2910 
balsuoti.

Jei kurių organizacijų šio mėnesio 
susirinkimai jau atlikti — jų valdybos 
galėtų tokias rezoliucijas priimti ir pa­
siųsti, kur reikia.

Paprašykite ir .svetimtaučio rašyti 
laiškus kongresmanams ir senatoriams, 
prašant už šį bilių balsuoti.

Visi padirbėkime šiuo neapsakomai 
svarbiu ir ^tevilkinamu reikalu! Ilgai

nelaukime, nes tas bilius neužilgo bus

siine —- galime p ra m i (‘goti begaliniai 
svarbų momentą.

Rezoliucijas bei laiškus reikia siųsti 
į Washington, D. C., adresuojant savo 
apielinkių kongresmanams ir senato­
riams.

*) Laiškai gali būti trumpi, kadir šių ke­
lių pavyzdžių:

1) I (arba we, jei po laišku pasirašytų 
keli žmonės) beg you to vote for Bill H. 
R. 2910 in order to solve the problem of 
thousands refugees in Europe.

2) Please vote for Bill H. R. 2910 for 
humanity’s sake to help thousands of refugees 
in Europe who do not want to return to the 
clutches of communism.

3) Bring hoye and joy to the refugees in 
Europe by voting Bill H. R. 2910. Help them 
live like human beings.

4) Please help us bring war sufferers to 
America. They will be eternally grateful to 
you and our country. Vote Bill H. R. 2910.

Bile kuris šių keturių pavyzdžių gali bū­
ti užtektinas vienam laiškui. Parašius bile 
kurį šių laiškučių, reikia pasirašyti savo var- 
dą-pavardę ir adresą ir pasiųsti į Washing­
ton, D. C., savo apielinkės kongresmanui ir 
savo valstijos senatoriams.

Brooklyn, N. Y.
Dariaus-Girėno Paminklui 
Staityti Komiteto Veikla

Viešai pateikiame praneši­
mą, kuris šiuo metu tapo 

. išsiuntinėtas New Yorko ap- 
s ik r i č i o organizacijoms ir 
’draugijoms, ir jei kurios nė­
ra gavę tokio pakvietimo del 
stokos antrašo, tai prašomos 
pasinaudoti žemiau telpančiu 
tekstu.

Brangus lietuviai:
Nuolankiai kreipiamės į 

jus, turėdami viltį rasti jūsų 
Širdyse jautrų, šventą ir pat- 
riotingą pritarimą šiam kil­
niam reikalui.

Kaip visuomenei jau žino­
ma, prieš keletą metų suma­
nyta pastatyti paminką Bro- 
oklyne musų garbingiems la­
kūnams Dariui ir Girėnui.

Šiuo svarbiu klausimu pa- 
.vesta rūpintis vietinių ir apie- 
linkės draugijų konferencijoje 
išrinktam komitetui, kuris iki 
šiol darbuojasi šiam tikslui be 
skirtumo visų lietuvių garbei. 
Ruošiant pramogas, lankant 
organizacijų susirinkimus bei 
skelbiant spaudoje, tokiu bil­
du paminklo statybai yra su­
kelta aukų viso $4,471.76. Už 
šią sumą dar neįmanoma pa­
statyti tinkamą gražų pa­
minklą ir garbingoje vietoje.

Komitetas deda pastangas 
užbaigti šį darbą taip greit, 
kaip suplauks pakankamai pi­
nigų. Taigi šia proga yra ruo­
šiamas šaunus pavasarinis 
piknikas, kartu pagerbti drą­
sių lakūnų Dariaus ir Girėno 
14 metų sukaktį nuo skridimo 
ir paminėti jų netikėtą tra­
gišką žuvimą.

Piknikas įvyks birželio 7 d., 
1947 m., Dexter Parke, 74-11 
Jamaica Ave., 
Brooklyn, 
vai. popiet, 
niui'. Bus 
momentui 
mas Ir šokiai. Taigi širdingai 
kviečiame visus ir visas daly­
vauti.

Brangieji: Jus visuomet
nuoširdžiai atsiliepėt į musų 
prašymą, tikimės ir šiuo atve­
ju gauti jūsų malonią talką, 
užsisakant tikietus ar paski­
riant auką, nevėliau birželio 
7 dienos.

Pašto perlaidą teikitės išra­
šyti: Darius Girėnas Monu­
ment Fund, adresuojant ko­
miteto iždininkui P. J. Mont­
vila, 25J» Etna Street, Brook­
lyn, N. Y. Jis yra po užstatu 
ir atsakomingas. Pinigus pri-

Fondo ir Draugijų Atstovų 
Komitetas:

J. Šaltis, pirmininkas,
J. Glaveskas, vice pirm., 
Adv. S. Briedis, Jr., f in.
P. J. Montvila, iždin., 
Chas. Kundrotas, sckr.,
A. Gudonis, sckr.,
J. Anibrozaitis, iždo glob., 
J. Kairis, iždo glob.
DRAUGIJŲ 
Brazaitis, 
Stakovas, 
Balčiūnas, 
Kyrius,

Chas. Brecker,
Spūdis, 
Jankūnas, 
Lugauskas, 
Tiškevičius, 
Jiesmonta,

W. Kura%.,
J. Paulikonis,

sckr.,

M.

J.
J.
J.
J.

Už jūsų 
dėkojame. 
1 Dariaus

į . ‘

Woodhaven- 
Pradžia 2 

Įžanga 60c. asme- 
pritaikintas šiam 

trumpas progra-

sąjausmą išanksto

Girėno Paminklo

ATSTOVAI: 
D.
J.
J.
A.

Paleckas, 
Peterson, 
Vyšnius, 
Kulis,

M. Karaktinas,
J. Bakunas,
G. Marcinkiene, 
U. Bacevičienė, 
0. Valaitienė,
B. Spudienč, 
Sofia Petkus.

B A Lt* Piknikas

Didžiojo New York BALFo 
skyriai rengia dviejų dienų 
pikniką, kuris įvyks gegužės 
30 ir 31 dienomis, Klasčiaus 
Parke, Maspeth, N, Y. Bus 
šokiai, pasilinksminimai ir ki­
ti įvairumai. Apielinkės lietu­
viai

Pranas Račkus 
kompozitoriaus M. 

darbų 
Užda-

kviečiami atsilankyti.
Reporteris. '

Los Angeles, Gal.
Sėkmingas TMD 8 
Kuopos Koncertas

Angeles 
r y t ų 

jurų pa-

Pagaliau ir Los 
lietuviai sulaukėme 
žvaigždės ant šio 
praščio. štai, TMD 8 kuopos 
suruoštame koncerte balan­
džio 13 d., America Masonic 
Temple, Chicagos operos dai­
nininkė Helen Bartush (Mrs. 
Swaggert) mus visus nuste­
bino nepaprastai puikiu dai­
navimu. Šiame koncerte taip­
gi buvo paminėjimas musų 
muzikos kompozitarių M. Pet­
rausko ir St. Šimkaus, kurie 
yra išsiskyrę iš šio pasaulio.

Programas pradėtas Ameri­
kos ir Lietuvos himnais, po 
vadovyste p. N. Zaunienės. 
Programą vadovavo Jonas 
Uždavinis, kuris pasakė pra­
kalbą, paaiškindamas TMD 
tikslus ir kvietė prie šios or- 
ganizaciojs kodaugiausia, ra­
šytis.

Viola Mao (pp. Swyt duk­
tė), dar jaunutė, bet pasižy­
mėjusi menininkė, paskambi­
no porą klesišky kurinių pia­
no solo, už ką publika ją svei­
kino gausiais aplodismentais.

Angela Adams, (detroitie- 
tė), talentinga dainininkė, 
gražiai padainavo F. Kiršos 
“Mano Rože” ir duetą su sa­
vo vyru Stanley Adams — M. 
Petrausko. \ “Supinsių Dainu-

žę”. Jie irgi apdovanoti gau­
siais aplodismentais.

Pagaliau perstatoma operos 
dainininkė, Helen Bartush, 
kuri nepaprastai puikiu dai­
navimu sužavėjo klausytojus, 
padainuodama sekančias dai­
neles: St. Šimkaus “Kur Ba­
kūžė Samanota”, M. Petraus­
ko “Tykiai Nemunėlis Teka” 
ir “Žalioj Lankoj”, J. Gruo­
džio “Aguonėlės”, “Pamylė­
jau Vakar” ir “Italian Street 
Song” (iš operos). Jai akom- 
pariavo profesionalė akompa- 
nistė Mrs. Ruth Buel. Helenf 
Bartush dainavimas paliko 
gilų įspūdį pas klausytojus. 
Daug žmonių išsireiškė, kad 
tai buvo pirmas nuotikis Los 
Angeles lietuvių istorijoje iš­
girsti taip puikiai dainuojant 
operos dainininkę lietuvaitę. 
Jai dainuojant “Tykiai Nemu­
nėlis Teka”, ne vienas atsidu­
so ir apsiašarojo.

Buvo pasakyta ir trumpos 
prakalbos.
kalbėjo
Petrausko nuveiktų 
prisiminimuose. Jonas 
vinis prisiminė apie komp. St. 
Šimkaus dainas.

P-lė Ona Stulginskaitė ir 
Ona Račkienė padainavo du­
etą M. Petrausko “Kam šėrei 
žirgelį” ir A. Vanagaičio “Ar 
tu žinai mano brolį”, kurioms 
taipgi nepavydėta padėkoti.

Pasibaigus koncertui, pro­
gram© dalyviai buvo pavaišin­
ti kalakutienos vakariene. 
Prasidėjus šokiams, visi link­
sminomės iki vėlumos.

Vakaro darbuotojais buvo: 
J. Mason, Ona Mason, R. Ja­
nušauskienė, P. Žilinskas, V. 
Archis, J. Kurnėta, J. Uždavi­
nio, Sophia Waitek ir šių žo­
džių rašytoja. Atvykęs iš Ka­
nados svečias J. Račkus (P. 
Račkaus brolis) taipgi neatsi­
sakė pasidarbuoti šiame pa­
rengime.

Varde TMD 8 kp., progra- 
mo dalyviams ir vakaro dar­
buotojams kuopos valdyba 
reiškia nuoširdų ačiū.

Ona Račkienė.

Thompsonville, Conn.
Minėjimas Pavyko Ir 

Dar Šis-Tas

Thompsonville lietuviai 
nėjo Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktį, vadovaujant B. 
Ą. L. F. 97 skyriui. Principia- 
liu kalbėtoju buvo Juozas Ka­
zickas. Musų kolonijoje įdėta 
daug darbo nenuėjo veltui.

Linksma pranešti, kad 
Thompsonville BALF skyrius 
surinko virš $400.
daug pinigų 
kolonijos!

del tokios

o

M

mi-

Tai yra 
mažos

Si;

Beabejonės, už tai garbė 
priklauso skyriaus nariams ir 
visiems, kurie prisidėjo prie 
šio labdarybės darbo.

BALF 97 skyrius nuošir­
džiai dėkoja visiems aukoju­
siems, pirkėjams ir platinto­
jams tikietų ir publikai.

Thompsonville kolon i j o j e 
priskaitoma apie 30 šeimų lie­
tuvių. Randasi dvi organiza­
cijos: Šv. Jurgio dr-ja ir SLA 
113 kuopa. Abi pasiturinčiai 
gyvuoja.

Thompsonville randasi gra­
ži dirbtuvė, kuri išdirbinėja 
kilimus (karpetas). Dirba 
apie 7,000 žmonių.

J. F. Makoveckas.

pakalbėti, jis paragino ken­
čiantiems "Europos lietuviams 
paaukoti.

Viso 
ir patys 
tiesiems 
$31.

svečiai vestuvninkai 
šeimininkai kenčian- 
lietuviams suaukojo 

Dalyvis.

So. Boston, Mass.
Darbininko Radio

Koncertas

St. Louis, Mo.
Susiorganizavo šalpos 

Skyrius

Balandžio 13 d. čia išdygo 
BALF skyrius. Kaip žinome, 
BALF darbuojasi visoje Ame­
rikoje, todėl labai gražu, kad 
ir mes, St. Louis lietuviai, 
prisidėsime prie mielaširdingo 
darbo. Nors patarlė sako: 
“Sotus alkano neklauso”, bet 
mes pasirodykime, kad su­
prantame, kaip sunku alka­
nam būti, ir todėl.kviečiame 
St. Louis lietuvius savo užuo­
jautą parodyti: ištiesti savo 
ranką del alkanųjų musų bro­
lių ir seserų, esančių Europo­
je. Aukas galite siųsti ar pri­
duoti iždininkui, A. Simonavi- 
čiui, 4856 Oldenburg Ave., ar­
ba pirm. kun. M. Vitkui, Park 
and Armstrong. Jie, gavę au­
kas, tamstoms prisius pakvi­
tavimą.

Kviečiame prie šio darbo 
prisidėti ir apielinkės mieste­
lių lietuvius; tai yra tuos lie­
tuvius, kur dar nėra tokios 
organizacijos ir kurie atjau­
čia reikalą varge esantiems 
tremtiniams padėti.

Šis BĄLF skyrius susideda 

 

iš vietinių lietuvių organizaci­
jų: Šv. Juozapo parapijos, Šv. 

 

Juozapo dĄ-jos, SLA 214 kp., 

 

SLRK 82 kP-> SLD 120 k p 
Moterų 
Ameri

Gegužio 11 d. (Motinos Die­
noje), 3:30 vai. popiet, Jor­
dan Hall, Boston, Mass., įvyks 
Darbininko radio metinis kon­
certas. Programą išpildys mu­
sų žymios artistes: Polyna 
Stoska (Stoškaite) soprano ir 
Birutė Smetona (Nasvytytė) 
pianistė. Abi artistės daugiau­
sia pildys lietuviškus kurinius.

Įžanga: $1.20, $1.80
$2.40 (su taksais).

Rengėjai kviečia visus 
tos ir apielinkės lietuvius

atsilan- 
Koresp.

ros rusų okupacijos, p. Sta­
naitis prasišalino į Vokietiją. 
Neturėdamas ištekliaus atva­
žiuoti į Ameriką, jis per savo 
draugus kreipės prie Lietu­
vai Remti Draugijos, prašy­
damas paramos. Draugija jo 
prašymą patenkino, ir štai jo 
padėkos laiškas:

“Lietuvai Remti Draugijai:
Maloniai prašau priimti ma­

no širdingiausios padėkos pa­
reiškimą už apmokėjimą 
lionės išlaidų atvažiuoti iš 
kietijos į Ameriką ir tuo
teikimą man galimybės pradė­
ti gyventi žmonišką gyveni­
mą. Padarytas išlaidas, uždir­
bęs, pasistengsiu galimai grei­
čiau grąžinti, 
Europoje 
lietuvius 
paremti.

Reiškiu

Vokiečiai Neseka Paskui 
Rusų Raudoną Vėliavą

Berlynas. — Kai praeitais 
metais rusai čia minėjo gegu­
žio pirmosios dienos šventę— 
daug į vokiečių maršavo, sek­
dami paskui rusų raudonąją 
vėliavą. Šiemet jau buvo ki­
taip: minint tą pačią šventę 
— sekė visai mažas vokiečių 
skaičius.

ir

vie- 
į šį

koncertą, skaitlingai 
kyti.

Pagelbėjo Atvykti į Ameriką

Draugija.Lietuvai Remti 
susilaukė dar vieną svetį 
tremtinį Zigmantą Stanaitį, 
sūnų Jurgio Stanaičio, gimusį 
Bostone. Dar mažas būdamas 
jis išvažiavo Lietuvon, kur 
išėjo mokslą ir dirbo valdiš­
kus darbus. Vengdamas ant-

Kuopų Susirinkimai
DETROIT, MICH. — SLA 200 

kuopos susirinkimas įvyks gegužio 
11 d., 2 vai. popiet, Harman sve­
tainėje, 2386 — 21-th SU Visi na­
riai malonėkite laiku atsilankyti, 
mokesčius užsimokėti ir atsiimti 
savo persikėlimo paliudymus bei 
išgirsti atskaitas iš praeito paren­
gimo. — J. GUZAUSKAS, sckr.

ke
Vo
su

Paragvajaus Sukilimais 
“Jau Užgniauštas”

kad ir kitus 
vargstančius brolius 
galėtumėt ir toliau

pagarbą, 
Zigmantas Stanaitis’’.

J. P. Tuinila.^

Asuncion. — Paragvajaus 
prez., Morinigo, asmeniškai 
vadovaudamas krašto jiegas 
prieš sukilėlius, praeitą savai­
tę pareiškė, kad tas komunis­
tų sukilimas Asucion mieste 
“jau užgniauštas’’. Tai įvyko 
po trijų dienų “žudynių, pa­
degimų, išniekinimų ir apiplė­
šimų’’.

SLA Pagalbos Ranka

jos ir Lietuvių 
š 'Piliečių Kliubo.

Į y&ldybą išrinkta: pirm, 
kun/ M. Vitkuj sekri Walter 

mash, 4630 Kossuth Ave.; 
vięe pirm. J. Simonavičius, 
iždin. A. Simonavičius.

uojau po susirinkimo ir tą 
pačią dieną svarstyta, kaip 
galima kogreičiau sukelti 
nigų. Tuo tikslu nutarta 
rengti balių gegužio 18 
Park Ave, ir Armstrong 
tuvių bažnyčios svetainėje. 
Prasidės 7 vai. vakare. įžan­
ga 25c.

Toliau buvo svarstyta del 
paskirstymo $500, kurie yra 
sudėti visų vietinių draugijų. 
Minėtų septynių draugijų de­
legatai mano, kad tie pinigai 
turėtų būti paaukoti del ba­
daujančių lietuvių Europoje. 
Todėl delegatams patrta apie 
tai pranešti savo draugijoms, 

, kurios šį sumanymą patvir­
tintų, o sekančiame susirinki­
me delegatai gales išduoti ra­
portus.

Delegatai įgaliojo sekr., W. 
Domash, parašyti šią kores­
pondenciją, prašant ir kitų 
laikraščių ją perspausdinti, už 
ką išanksto tariu ačiū.

W. Domaish, sekr.

GREENFIELD, MASS. — SLA 
297 kuopos ^aisirinkimas įvyks ge­
gužio 11 d., 2 vai. popiet, Knights 
of Columbus salėje, Osgut St. Ger­
biami {draugai ir draugės: kviečia­
me visus būtinai atsilankyti, nes 
turime svarbių reikalų. Taipgi vi­
si sumokėkite duokles laiku. Visi 
žinote, kad dabar eina 60 Metų 
Jubiliejaus Vajus, todėl atsiveski­
te savo draugus prirašyti prie SLA 
297 kuopos. I^ai auga musų gar­
bingas Susivienijimas. — A. DĖ­
DINAS, sekr.

pi-
su-

lie

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks gegužio 11 d., ,2:30 vai. po­
piet, lietuvių bažnytinėje svetainė­
je. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti, nes turime svarbių rei­
kalų aptarimui. — J. RADZEVI­
ČIUS, sek r.

Namas Pardavimui
6 šeimynų trijų aukštų mū­

rinis namas, prie Sunset Park, 
Bay Ridge. Penki apartamen­
tai po 4 kambarius ir vienas 
3 kambarių, langai kiekviena­
me kambary. Anglims apšil­
domas. Rendų neša. $2,604.00 
metuose. Kaina $15,000.

Kreipkitės pas:
AI)V. F. T. ALEXIS, 

110-18 Jamaica Avenue, 
Richmond Hill, N. V. 

Tel. Vlirginia 7-8110.

Parsiduoda Namai

Manthester, Conn.
Aukos Geram Ttikslui

Vietos lietuvių salėje balan­
džio 12 
dukrelės 
num vestuvių bankietas.

Tarp kitų svečių dalyvavo 
apielinkėje lankęsis BALF 
reikalais Jonas Valatis, BALF 
rubų vajaus vedėjas. Jį pa­
matę, giminės vestuves pano­
ro gražiomis aukomis atžy­
mėti. Perstačius J. Valaitį

l. įvyko Damušių 
su Muzikevičių su-

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudary­
ta iš daug skirtingų elementų, tu­
ri savyje galingą šilimą. šildyda­
ma galingai, ištarpins Reumatiškus 
skausmus, rankų, kojų skaudėjimą 
ir tirpimą, dieglius, šaltį. Dauge­
liui žmonių pagelbėjo ir tamstai 
pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuo­
jau įsigyk— DEKENS OINTMENT, 
arba rašykite į dirbtuvę. • Kaina 
2-ož. $1,00; 4-oz, $2.00. Ekstra di­
delė dėžė — 16 oz. $5.00.

DEKEN’S OINTMENT 
>. O. Box 666 Newark J, N. J.

Kam reikalingas na- 
čia gera proga nu- 
Kreipkitės pas: J.
84-48 — 63-rd Rd.,

Parsiduoda namai 1, 2 ir 3 
šeimynų, 
mas, tai 
si pirkti.
Stankus,
k a m p a s Woodhaven Blvd 
Middle Village, N. Y.

Tel. New Town 9-5916

Parsiduoda Farma
Parduodu savo farmą, 150 

akerų, 36 akeriai girios, 14 
ruimų stuba. Parduodu su vi- 
vais daiktais ir mašinomis; 24 
melžiamos karvės ir 5 priau­
gančios, melžimas mašinomis; 
traktorius ir kitos mašinos. 
Atvažiuokite pažiūrėti.

FRANK MIKELIONIS,
R. F. D. 2, Rome, Pa.

14 ŠIMTŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS

901 S. W.

l

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gegužio 3 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
STASYS BIHLEVIČIUS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs

spalio 15 d., 1873 m., Valančunų kaime, Seinų ap­
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos 28 
d., 4910 m., numirė bal. 19 d,, 1947 m. nuo krauja- 
pludžio. Velionio dukterims, Julia Panetta ir Ona 
Pizont, pomirtinės išmokėta ________________ $600.00

ANTANAS ŠELINSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs
bal. 19 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vas. 1 d., 1936 m., numirė kovo 24 d., 1947 m. caro- 
nary liga. Velionio anūkei, Milda Skauransky, po­
mirtinės išmokėta _________________________  $300.00

KAZYS KUDRECKIS, 29 kp., Westville, 111., gimęs kovo
4 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio
3 d., 1926 m., numirė lapkr. 28 d., 1943 m. širdie li­
ga. Velionio seserėnams, Stanley, Victor ir Al­
phonse Lesch, ir nepilnamečių vaikų, Antano, Al­
fonso, Leonardo ir Sylvia Kudreckių, globėjai Ber­
nice Kudrecki, pomirtinės išmokėta___________ $300.00

HETRONE ZAKARAUSKIENĖ, 46 kp., Terre Haute,
Ind., gimus bal. 18 d., 1886 m., Dargelių kaime, Tau­
ragės apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. , 
1 d., 1925 m., numirė bal. 4 d., 1947 m. plaučių už­
degimu. Velionės dukterei, Sophia McCuire, pomir­
tinės išmokėta --------- ------------------ ---------- <— $300.00

KAZYS LUGA, 55 kp., Chicago, Ill., gimęs rugp*20 d.,
1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugp. 6 d., 
1921 m., numirė bal. 20 d., 1947 m. kepenų liga. Ve.
lionio moteriai, Marei Lugienei, pomirtinės išmokė- 
kėta.______________________------ --------------$1,000.00

MATILDA KANDROTIENĖ, 104 kp., Pittsburgh, Pa.,
gimus gruod. 31 d., 1904 m., Suvalkų red. Prie SLA 
prisirašė lapkr. 18 d., 1923 m., numirė bal. 19 d., 
1947 m. nuo embolism. Velionės vyrui, Kaziui Kan- 
drotui, pomirtinės išmokėta ------------------------ $1,000.00

MAGDĖ KALINAUSKIENĖ, 125 kp., Melrose Park,
Ilk, gimus rugp. 19 d., 1887 m., Alytaus apskr., Su­
valkų rėd. Prie SLA prisirašė vas. 7 d., 1926 m., 
numirė bal. 12 d., 1947 m. nuo coronary thrombosis. 
Velionės sunui, Juozui Kalinauskui, pomirtinės išmo­
kėta ______________ ______________________  $600.00

Viso ______________________________ $4,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$52,319.83

Išmokėti rezervai
JENNIE KLIMAUSKAS, 200 kp., Detroit, Mich., gimus 

gruod. 13 d., 1926 m., Hamtramck, Mich., Prie SLA 
prisirašė Vaikų Skyriuje birželio 1 d., 1940 m., Sky­
rius N2, Apdr. sumai $250. Narės tėvui, Frank l<li- 
mauskui, rezervų ----------------------------------- $13.83

Išmokėtos ligoje pašalpos
K. AIMUTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 .savaites ir 5 dienas $46.00 

SAVULONIEN®, 41 kp., I^awrcnce, Mass. Sirgo 5 s. _
RĖKUS, 80 Kp., Dickson City, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d. ------
KI.xA.PAT, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 8 s. ir 5 d. ______
PLIKAITIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 3 d.   
R.A|SIULIENK, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. 
LAUKAITIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. ____
MIGLINAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d. 
RAMANAUSKIENE, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 5 s.

V. NORKAITIS, 161 kp., Christopher, Ill. Sirgo 2 s. 
S'.

J.
E.
E.
M.

M.
ir 2 d. .

j.

4
d.
s.

NORKEVIČIUS, 166 kp., Simpson, Pa. Sirgo
RICE, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 18 s. ir 1
DAMBRAUCKAS, 203 kp., Pittston, Pa. Sirgo 7
PECEDIONIS, 258 kp., Washington, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. _

\V. MiASLOUSKI, 275 kp., Springžfield, 1)1. Sirgo 1 s. ir 5 d. __
PEČIŪKAS, 275 kp., Springfield. Ill. Sirgo 12 s. _________
KARTOKAS. 283 kp., .Coaldale, Pa. Sirgo 23 s. ir 1 d. _____
SOPIENĖ, 219 kp., Rumford, Me. Sirgo 19 3. ir 4 d. _____
SVELNIKAS, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 1 s. ir 5 d. _______

K.

45.00 
50.00 

__ 62.25 
__ 3.00 
... 19.00

22.00 
... 17.50 
.. 30.00 
... 21.00 
.. 24.00 
. 161.00 
_. 84.00 
_. 14.25 
._ 16.50 
. 108.00 
. 170.00 
._ 94.50 
.. 11.00

Viso _________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

$999.00
$20,110.50

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 Eąst Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

i J O H N N A G H T E N & CO. j
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

I 1903 Insurance Exchange, Chicago, IllinoisKATKUS, 
27-th Avė., 
35, Fla.
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